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ÕNNITLUSED! 

MARIKA KARDEN-RAUD – 

VÕRUMAA AASTA 

KLASSIJUHATAJA 2023 

LAUREAAT 
 

Igal aastal kuulutab Haridus- ja Teadusministeerium välja 

konkursi haridustöötajate tunnustamiseks. Võru 

maakonna 2023. aasta õpetajad ja noorsootöötajad valis 

maakondlik konkursikomisjon 47 kandidaadi hulgast 13 

kategoorias. 

Kui kõik ausalt ja algusest peale ära rääkida, siis peab alustama 

sellest, kui VG VIII lennu loodusklassi õpilased otsustasid 

viimase kooliaasta kevadel oma klassijuhataja esitada aasta 

õpetaja konkursile klassijuhataja kategoorias. Saladus oli hästi 

hoitud, mistõttu saabus ka 2023. a sügisel õpetaja meilile tulnud 

teade tema valimisest maakonna aasta klassijuhataja laureaadiks 

suure, aga – mis seal salata – ka väga meeldiva üllatusena. 

Võru Arenduskeskus tunnustas maakonna säravamaid haridus- 

ja noorsootöötajaid 28. septembril Antsla kultuurikeskuses. 

Oma tänukõnes tunnistas Marika Karden-Raud, et pälvitud 

tunnustus on suur au ja teeb palju rõõmu, kuid kätkeb endas ka 

suurt vastutust. Ta nentis, et ühiskonna ootused õpetajale on 

väga kõrged. „Parim õpetaja peaks teadma ning oskama kõike! 

Õpetaja oleks justkui etalon – tugev, mõradeta, sangarlik!“ 

Samas tõdes ta, et ka õpetaja võimetel on piirid, ka tema on 

üksnes inimene. Inimlikkust peabki värske laureaat hea õpetaja 

tähtsaimaks tunnuseks ja rõhutab, et omadused, mida õpilased 

märkavad ja ka tagantjärele hindavad, ongi inimlikkus, hoolivus, 

ehedus ja eetilisus. Suure ja sügava tänukummarduse tegi 

klassijuhataja VG VIII lennu 24 loodussuuna klassi vilistlasele ja 

nende vanematele, tänu kellele oli tal kolm koosoldud aastat 

lihtne olla hea õpetaja. 

Maakonna laureaaditiitliga kaasnes kutse Eestimaa aasta õpetaja 

tänuüritusele 7. oktoobril Tartus. 

Õpetaja Marika lahkel loal avaldab DF ka tema õpilaste 

konkursile esitatud iseloomustuse: 

Kui on keegi, kes suudab alati klassi ohjes hoida, on see Marika Karden-

Raud. Tema pühendumus, rõõmsameelsus ja sihikindlus on 

märkimisväärne! Imelised klassireisid, elamusi täis looduslaager ning 

mõnusad koosolemised klassikaaslaste seltsis tegi suurest pundist õpilastest 

klassi, mida kõik kadestavad, sest Marika juhatatud klass on nõnda 

ühtehoidev kui sügiseti lõunamaale lendav linnuparv. Just looduslaagris 

korraldatud lõkkeõhtu, kus igaüks sai rääkida, mida tahtis ja end avada, 

nii palju kui soovis, liitis meid üheks ja kõik see tänu Marika loodud 

mõnusale õhkkonnale, sest ta ei põlanud kedagi ega kellegi tegusid, vaid 

mõistis, toetas ja andis head nõu, nagu ka igapäevases koolielus. Ta on 

olnud meile alati toeks ja aidanud üle ronida teele paisatud 

komistuskividest, alati olemas hea nõu ja jõuga, et seljatada takistused. 

Iialgi ei löö risti ette, kui klass kaasab ta jõulupeo näidendisse või 

stiilipäevadesse, sest huumorisoon on tal omal kohal. Malbe, kuid 

konkreetne hääletoon on nii mõjuvõimas, et paneb ka kõige suuremad 

laiskvorstid ninad vihikust üles tõstma ja kuulama. Marika on 

klassijuhataja, kes tõesti soovib oma õpilastele parimat ja et nad jõuaks 

elus kaugele. Võru Gümnaasiumi 8. lennu loodusklass tänab Marika 

Karden-Rauda imelise klassijuhatamise eest! 
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ÜRITUSED 
ÕPPEKÄIGUPÄEV/MENTORPÄEV  

Selle õppeaasta sügisene õppekäikude päev, 7. september oli veel 

soe ja päikesepaisteline. Esimesena kogunesid väljasõiduks 

koolimaja juurde abituriendid, et suunduda juba traditsiooniks 

kujunenud Vargamäe-reisile. Et teekond Järvamaale Albu valda 

kirjanik A. H. Tammsaare kodukohta ja muuseumisse võtab 

omajagu aega, asuti teele juba kell 8. Rahvas kenasti kahte bussi 

mahutatud, asuti teele. Mõistmaks paremini romaanis „Tõde ja 

õigus“ kujutatut, on tavaks saanud alustada retke mööda Albu 

kiriku juurest algavat läbi raba kulgevat matkarada. Muidugi ei 

pea tänane noor enam jalgu märjaks tegema ega otsima ohutut 

teed laugaste vahel – umbes 5-kilomeetrine teekond kulgeb 

turvaliselt enamasti mööda laudteed. Pärast kaht ja poolt tundi 

bussis istumist kulus jalasirutus marjaks ära! Ilm soosis astujaid 

ning nobedamad jõudsid mõne kuremarjagi raja kõrvalt suhu 

pista. 

Lisaks tavapärasele muuseumituurile, mille käigus nähti ja saadi 

teada, kuidas kirjaniku lapsepõlves taluperes elati, missugused 

olid suhted naabritega, missuguseid töid ja kuidas tehti, selgitati 

õpilastele ka teoses kirjapandu sarnasusi päriseluga. Nii võib 

üsna kindel olla, et Tammsaare on kasutanud oma tegelaste 

loomisel elavaid eeskujusid: oma isa Peetrit Andrese ja ema Anni 

nii Krõõda kui Mari puhul ning omaaegset naabrimeest 

Sikenbergi Pearu kuju loomisel. Kirjanikku ennast on enim 

Indrekus. 

Päeva Tammsaare-mail lõpetas Piibe teatri etendus „Mina, 

Sikenberg“. Arlet Palmiste kõrtsmikuna ja Erik Ruus Pearuna 

köitsid oma mängulustiga ja kaasasid publikugi loosse. Nii sai 

mõndagi kuuldut-nähtut-loetud üle korrata, ehk midagi uutki 

teada. 

Vaimutoidust üksi paraku kõhtu täis ei saa. Oligi viimane aeg 

bussininad Paide poole keerata, et Järvamaa 

Kutsehariduskeskuses lõunatada. Tühi kõht on teadagi kõige 

parem kokk – kiidusõnadega maitsva kõhutäite aadressil poldud 

kitsid.  

 

Kord juba Paides, külastati ka sealset Wittensteini Ajakeskust 

Vallimäel. Lossitorni iga korrus tutvustab erinevat ajastut, tehes 

seda humoorikalt lugude ja tänapäevaste video- ja helilahenduste 

abil. Soovi korral saab ka omal nahal üht-teist kogeda: proovida 

näiteks rõngassärki või võidelda rüütlite viisil. Vaadata-kuulata-

uudistada oli omajagu, tundub, et midagi jäi ka veel järgmisteks 

kordadeks. Pikk ja muljeterohke päev murdis nii mõnegi 

mehepoja – tagasisõidul kostis bussist vaid vaikset unenohinat.  

11ndike reisisiht oli Tartu. Esimene peatus tehti AHHAA-

keskuses, kus nii mõnigi õpilane on kindlasti juba käinud. 

Seekord vaadati teadusteatri etendust, mille teemaks oli tuli ja 

tuleohutus. Põnevaid ja harivaid katseid oli nii füüsika kui 

keemia vallast: kuidas erinevad soolad muudavad leegi värvi, 

kuidas õhu liikumine võib muuta väikese tuleleegi taltsutamatuks 

stiihiaks. Sai nalja ja pauku ja pärast ka omal käel majas ringi käia, 

uudistada uut näitust „Ahhaa, meeled!“. Pärast kõhukinnitust 

Tamme gümnaasiumis algas Tartu kesklinnas fotojaht. Tiimidel 

tuli leida kümme monumenti, skulptuuri või hoonet ning need 

fotona jäädvustada. Sel moel õnnestus rohkem tuttavaks saada 

nii linnaga kui ka nende lennukaaslastega, kellega ehk iga päev 

kokku ei puutugi. Lisaks kohati sõpru ja tuttavaid, nähti tuntuid 

ja kuulsaid – isegi Mihkel Rauda. 

Meie kooli uustulnukad – sellest õppeaastast mitte enam 

kümnendikud, vaid G1 – kogunesid sel päeval koolimajja 

lennulaagrisse, et omavahel paremini tuttavaks saada ning läbi 

arutada ka mõned olulised koolieluga seotud küsimused. Päev 

algas meeleoluka fotojahiga, kus tiimid said etteantud teemadel 

oma loovuse ja leidlikkuse proovile panna samal ajal koostöist 

tegutsemist harjutades. Päeva asjalikum osa hõlmas tegevust 

mentorguppides, kus tutvuti põhjalikumalt kooli kodukorraga, 

küpsuseksami sisu ja tingimustega, arutati grupi väärtuste teemal 

ning seati sihte edaspidiseks. Pärast lõunast kosutavat 

brokolipüreesuppi (mis osutus – ime küll! – täiesti söödavaks, 

isegi maitsvaks) tuli aeg kõigil iseendaga pisut aru pidada. 

Tulemusena valmis kiri tuleviku endale. Esialgu jäi see 

ümbrikusse suletuna mentorite hoolde, kooli lõpetamisel saab 

igaüks selle aga tagasi. Kuigi arvamusi on sageli rohkem kui 

arvajaid, võib kogutud muljete põhjal siiski väita, et taoline päev 

oli vajalik ja aitas nii oma mentorgrupi liikmete kui 

lennukaaslastega paremini tuttavaks saada. Ehk iseendagagi. 

 

QUANTUM 

MARKEL HANIMÄGI, 11R 

Reedel, 24. novembril toimus Võru Gümnaasiumis Kagu-Eesti 

riigigümnaasiumite ühine reaal- ja loodusainete teaduspäev 

Quantum, kus peale meie kooli õpilaste oli osalejaid ka Valga 

ning Põlva gümnaasiumist. Hommikul kogunesid kõik aulasse, 

kus sai süüa saiakesi, misjärel jaotati osalejad võistkondadesse. 

Teaduspäeval ei võistelnud mitte koolid omavahel, vaid hoopis 

kohapeal moodustatud võistkonnad, kus oli õpilasi igast koolist. 

Võistlus algas geograafiaga, küsimusi oli mitmest vallast: 

lippude, jõgede, kliima ning erosiooni kohta. Eelmisel aastal 

kuulusid keemiaülesannete hulka ka reaktsiooni analüüs ning 

molekuli mudeli koostamine, kuid sellel aastal piirdus võistlus 

vaid kirjaliku osaga, mis sisaldas arvutusülesandeid ning 

ühendite omaduste leidmist. Sellele järgnes keeruliste võrrandite 

ja loogikamõistatustega matemaatika osa. 

 

Pärast lõunapausi, mil ka Põlva ja Valga õpilased said nautida 

Võru Gümnaasiumi kokkade valmistatut, algas bioloogia osa, 

mis hõlmas väga laia hulka teemasid, sealhulgas rakuorganellide 

ja orgaaniliste ainete tuvastamist, mitoosi kirjeldamist ning ka 

geneetikat. Võistluse lõpetas füüsika, kus tuli lahendada 

ülesandeid nii kinemaatika kui ka elektromagnetismi kohta. 

Kui võistlus lõppes, said külalised Võru Gümnaasiumi õpilaste 

juhatusel tutvuda meie majaga. Väga ruttu leiti üles lauatennise 

laud. Enne auhindade kättejagamist said Quantumil osalejad Isiklike ja kogutud muljete põhjal õp Ester Allas 
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nautida ka Silja Otsari juhendatud muusika(li) valikkursuse 

õpilaste kontserti, kus esitati mõned laulud muusikalist 

„Ooperifantoom“ – see oli vaid osa kogu õhtupoolikul 

esitatavast programmist. Kontserdi aitasid lavaküpseks seada 

Aare Rätsepa juhendatud kooli heli- ja valgustussüsteemide 

valikkursuse õpilased. Päeva lõpetas autasustamine, igas 

õppeaines parimaid tulemusi saavutanud said teemakohased 

auhinnad, näiteks geograafias parimatele kuulus Päikesesüsteemi 

mudel ning bioloogias parimatele kolju mudel. 

 

ÕPETAJATE PÄEV JA KOOLI 

SÜNNIPÄEV 

 

Õpetajate päeva tähistatakse Eestis 5. oktoobril. UNESCO 

lõi selle tähtpäeva aastal 1994 selleks, et õpetaja ametit 

väärtustada ja selle olulisusele tähelepanu pöörata, et 

tunnustada õpetajate tööd ja saavutusi, aga pöörata ka 

tähelepanu ametiga seotud probleemidele. 

Meie koolis tähistati sel aastal õpetajate päeva reedel, 6. 

oktoobril. Traditsiooniliselt lasub selle päeva korraldamise 

raskus ja kordamineku vastutus lõpuklasside õpilastel. 

Omamoodi  ootavad seda päeva nii nemad kui ka ülejäänud 

õpilased, aga kindlasti ka õpetajad: abituriendid saavad end 

proovile panna õpetajaametis, 10ndikud ja 11ndikud kogeda 

pisut teistsuguseid koolitunde ja õpetajad nautida üürikest 

võimalust veidi vabamalt võtta. 

Nagu ikka algas ka see päev 8.30, aga sedakorda aulas ja 

aktusega. Pärast Rasmus Mölderi mängitud meeleolukat 

klaveripala võtsid juhtimise üle Saskia Jalajas (12H) ja Martti 

Segasaar (12R). Lisaks pidupäevajutule pöörasid nad tähelepanu 

ka Eesti hariduselu kimbutavatele probleemidele, nagu õpetajate 

napp järelkasv, aga rõõmustasid ka selle üle, et meie koolis on 

esialgu veel kõik hästi ja neid imelisi kullaprooviga inimesi jätkub 

iga klassi ette. Poisteansambli esitatud O. Ehala „Laul 

inimlikkusest“ kinnitas Saskia ja Martti mõtet, et hea õpetaja 

olulisim omadus ongi just inimlikkus. Tänutäheks tehtu eest said 

õpetajad kingituseks (algava pimeda aja tarvis vägagi sobivad) 

helkurkotid, Rogert Hollo (12R) ja AI koostöös heatahtliku 

huumoriga valminud portreed ning personaalse aasta 

aunimetuse. 

Viimaks oli käes kauaoodatud hetk, mil õpetajad olid sunnitud 

oma võimu loovutama abiturientidele – seda küll vaid loetud 

tundideks. Kooli direktor Karmo Kurvits usaldas oma 

ametikohustused 12R klassi õpilasele Henri Vingile. Lisaks 

toetavatele sõnadele sai värske koolijuht ka vajalikke kingitusi: 

alati tarvilikud (kassi)sokid, nälja kustutuseks hot dog’i, 

juhtimisteemalist kirjandust ja joogipudeli väärt sõnumiga „Kui 

heaga ei saa, saab väga heaga“. Abituriendid andsid selle päeva 

ametivande ja pisut pahupidi koolipäev võis alata. Õpetajategi 

aeg oli sisustatud, selle eest hoolitsesid 12L õpilased Mirtel 

Kuuse ja Anett Kaupmees. Oli väga värskendav vaimsele tööle 

vahelduseks pusida nii kõrgeima pastatorni ehitamise kui 

kaelamurdva koordinatsiooniharjutuse kallal ja tõdeda, et ehk 

tunneb õpilanegi end tunnis vahel sama saamatu ja abituna. Tore 

oli ühistegevuses ka võimalus kolleege lähemalt tundma õppida 

ning end õpilaste tundmises proovile panna neile sobivaid 

elukutseid pakkudes. Aitäh, Mirtel ja Anett! Tundus, et mujalgi 

majas valitses asjalik töömeeleolu ja kõik laabus, vähemalt 

polnud psühholoogi ukse taga tunglejaid märgata. 

Kell 13.10 kogunes koolipere taas aulasse, et teha päevast 

kokkuvõte, taastada harjumuspärane kord ja pidada kooli 9. 

sünnipäeva. Sel korral olid meid tervitama tulnud Vastseliina 

muusikakooli noored. Pärast kontserti ootas maiustamist 

sünnipäevatort.  
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JOHANNESEPÄEV 

Kui keegi asjasse puutumatu oleks 2. novembril Võru 

gümnaasiumisse juhtunud, võinuks ta olla tõenäoliselt üsna 

nõutu, kui mitte öelda suures segaduses: tavapäraste 

gümnasistide kõrval nägi sel päeval ringi liikumas arvestatavat 

hulka saba ja kassikõrvadega isendeid, suur osa neist ka veel 

äärmiselt kummaliselt riietatud ning dekoreeritud. 

Johannesepäev ehk meie kooli mõistes rebaste ristimise päev on 

vastsete õppurite jaoks igal aastal nii oodatud kui ka ehk pisut 

kardetud, sest iial ei tea… Kindel on vaid see, et see päev tuleb, 

sest kuidas muidu saaks uustulnukatest täieõiguslikud 

gümnaasiumiõpilased. Traditsiooniliselt hoolitsevad päeva 

kordamineku eest abituriendid. Eelnevalt oli teada antud, et 

kõiki G1 klasse oodatakse kooli nimetatud värvi rõivastuses: 

G1A-d valges, G1B-d sinises ja G1C-d rohelises. Korraldajaid 

võis juba eemalt ära tunda punase värvi järgi. Neil 

„peremeestel“, kes olid endale juba eelnevalt „kassipoja“ 

valinud, oli lisaks veel voli nende välimust oma äranägemist 

mööda disainida. Nii koguneski hommikul kell kaheksa aulasse 

kirju seltskond: oli näha erinevaid ürpe, kampsuneid, mütse, 

salle, sokke, susse, kaelas rippumas kõikvõimalike sõnumitega 

silte, aga ka kuivatatud kalu, käte külge teibitud pastakaid ja talla 

alla kinnitatud piuksuloomi… Samas jagati ka kohustusi ja 

ülesandeid terveks päevaks: küll tuli „peremehele“ kirjutada 

luuletusi, nende asju kanda, liikuda kellegagi kokkuteibituna või 

süüa võidu peale (kassi)krõbinaid. Et päev õige hoo sisse saaks, 

alustati seda 12H õpilaste juhendatud virgutusvõimlemise ning 

paljudele juba tuttava suksutantsuga. Söögivahetunnil pandi 

kiisuklasside kiirus, osavus ja koostööoskused proovile 

abiturientide korraldatud võistlusmängudes. Uuesti kohtuti aulas 

pärast neljandat tundi, et vaadata üle, kuidas G1 klassid end 

sõna-, laulu- ja tantsukunsti abil iseloomustavad, veel üheskoos 

mängida ning lõpuks anda gümnaasiumiõpilase vanne ja saada 

nüüd juba täieõiguslikuks Võru Gümnaasiumi õpilaseks. 

Sümboolselt jääb seda kinnitama kooli rinnamärk. 

Kuigi päev oli tegus ja emotsiooniderohke ning enamiku 

„kasside“ jaoks ka kordaläinud, saab alati paremini. Pisut nukralt 

ja kõrvale jäetult võisid end tunda need „kassipojad“, kel kas 

polnudki sel päeval „peremeest“ või polnud tal tahtmist ja jaksu 

piisavalt panustada, et muuta koolikaaslase päev veel 

meeldejäävamaks. Kuna muus osas oli koolipäev tavapärane, oli 

„kiisudel“ tundides kindlasti keerulisem õppetööle keskenduda, 

sest aeg-ajalt võis keegi järsku näuguma hakata, viskuda 

pingiridade vahele kükke või kätekõverdusi tegema. Hea uudis 

on see, et kahe aasta pärast on teie kord! 

G1 õpilaste muljete põhjal õp Ester Allas 

 

 

 

 

 

STIILIPÄEVAD 

 

 

Mõisa eestvõttel toimus EVK ürituste raames kaks stiilipäeva: 

ühel puhul sai piiramatult kasutada fantaasiat leidmaks sobivat 

„taarat“, kuhu koolipäevaks vajalikud õppevahendid mahutada. 

Erinevad kastid, karbid, korvid, sahtlid, loomade 

(transpordi)puurid, tumbad, aiakärud, lapsevankrid on vaid osa 

sellest mitmekesisest valikust, mida koolimajas kohtas. 

Külmkappi küll sel aastal keegi kaasa polnud tarinud, see-eest oli 

aga esindatud sanitaartehnika. 

Barbie ja Keni stiilipäeval said koolimajas ootuspäraselt 

valdavaks rõõmsalt roosad toonid, oli tore täheldada, et nii 

mõnigi mehepoeg tuli muheda mänguga kaasa. 
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ÕPILASFIRMAD 
ÕPILASFIRMA 2023 LAUREAAT – 

ÕPILASFIRMA MILSPRAY 

Võru maakonna aasta õpilasfirma 2023 laureaat – õpilasfirma 

MilSpray. 

23. novembril toimus Setomaal uhiuues Ilmaveere keskuses 

Võru maakonna 2023. a ettevõtlike inimeste ja organisatsioonide 

tunnustamisgala. Võru maakonna aasta õpilasfirma 2023 

nominentideks oli esitatud kolm VG möödunud õppeaasta 

edukamat õpilasfirmat RURI, MilSpray ja Katex. 

Võru maakonna aasta õpilasfirma 2023 kuulutati välja järgmiste 

sõnadega: „Võru maakonna aasta õpilasfirma aunimetus antakse 

välja õpilasfirmale, mis on oma tegevusega paistnud silma ja 

saanud tunnustatud üle-eestilistel konkurssidel ning seda 

MilSpray kahtlemata on teinud. Õpilasfirma pälvis sel aastal ka 

Eesti parima õpilasfirma tiitli ning unikaalse kamuflaažvärvi 

lahenduse pakkujana tegi õpilasfirma ajaloo suurima õpilasfirma 

tehingu – 50 000 eurot. Tegevusega militaarvaldkonnas otsustati 

jätkata osaühinguna.“ 

 

 

Fotod: Aigar Nagel 

 

MILSPRAY – LÕUNA-EESTI 

POSTIMEHE AASTA TOOTE AUHINNA 

VÕITJA! 

Kolmapäev, 10.01 oli VG ÕF-st MilSpray väljakasvanud 

samanimelise osaühingu liikmetele taas tähelepanuväärne päev – 

nimelt pälvis nende spreipudelis maskeerimisvärv, mis on 

nüüdseks kasutusel ka Ukraina erivägedes, Lõuna-Eesti 

Postimehe aasta toote auhinna. Auhinna andis kolmapäeval 

Võru gümnaasiumis üle Lõuna-Eesti Postimehe peatoimetaja 

Sirli Homuha. Tunnustusega kaasnes 5000 euro väärtuses 

meediamahtu Postimees Grupi trüki- ja veebiväljaannetes. Võru 

gümnaasiumi abituriendid ja osaühingu juhatuse liikmed Robin 

Laiv ja Tair Linnas said ühtlasi õiguse kasutada oma loodud 

tootel Lõuna-Eesti aasta toote märgist. 

Vt ka https://lounapostimees.postimees.ee/7937475/galerii-

video-militaarvarv-toi-abiturientidele-aasta-toote-auhinna 

 

  

https://lounapostimees.postimees.ee/7937475/galerii-video-militaarvarv-toi-abiturientidele-aasta-toote-auhinna
https://lounapostimees.postimees.ee/7937475/galerii-video-militaarvarv-toi-abiturientidele-aasta-toote-auhinna
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ÕPILASFIRMADE LAADAD 

2023/24. õppeaastal on Võru Gümnaasiumis kokku 11 

õpilasfirmat, kelle toodete valik on lai ning ainulaadne. Toodete 

valikust võib leida õpilasfirma AMI heegeldatud mänguasjad, 

ÕF ReWo puidust ümbrised lillepotile või prügikastile, ÕF 

AssaIdu keskkonnasõbralikud ja biolagunevad 

taimekasvatuskomplektid, ÕF Mandlix erinevate 

maitseelamustega mandlid, ÕF ROX kivist jääkuubikud, ÕF 

Botanica pulberteed, ÕF Papilla üleöö kaerahelveste 

pudrukomplektid, ÕF Sõnavägi eesti vanasõnadega T-särgid, 

ÕF PotX iseniisutava lillepoti, ÕF PEX saunatarviku, mis 

lihtsustab saunavihtade valmistamist, ning ÕF Rõnx 

kõrvarõngad. Õpilasfirmad osalesid 2023. õppeaastal erinevatel 

laatadel ning said kogemuse, kuidas on laadal oma tooteid müüa 

ning kuidas klientidega suhelda.  

Õpilasfirmad said võimaluse oma tooteid tutvustada ja 

müügikogemust hankida ühtekokku kolmel laadal: 25.11 

Värskas, 8.–9.12 Tartu Kaubamajas ja 16.12 Võru 

Kagukeskuses. 

 

 

 

ÕF AMI Tartu jõululaadal 

 

ÕF ReWo Tartu jõululaadal 

JUUBELILAAT VÄRSKAS 

ANDRO PALL, MATTIAS KUKLANE, 11R 

25. novembril 2023 toimus Värska Kultuurikeskuses 

juubelimõõtu ehk siis kümnes Värska konkurss-laat, mis oli 

ühtlasi viimane omataoline ja seda peakorraldaja prioriteetide 

muutumise tõttu. Laadale olid kogunenud õpilas- ja minifirmad 

nii Värskast, Võrust kui ka Põlvast. 

Tegu oli samal ajal nii laada kui konkursiga, sest kohalikest 

tuntud inimestest koosnev žürii hindas noori erinevates 

kategooriates: parim õpilasfirma, parim minifirma, parim 

müügistrateegia, parim väljapanek, parim teenus, parim toode, 

parim Setomaa firma ning lisaks veel kaks eripreemiat. Žüriisse 

kuulusid Urmo Uiboleht, Margus Timmo, Kadi Kaur, Elin Priks 

ja Lisette Tammisto. Žürii tunnustas ja kommenteeris firmasid 

järgnevalt: 

Parim õpilasfirma: ÕF PAPILLA – OÜ potentsiaaliga, hästi 

ära tabatud turunišš. Nende kliendiks on tööle kiirustav 

kontoriinimene või hommikuti magada armastav gümnasist. ÕF 

valmistab üleöö valmivaid kaerahelbepudru komplekte. 

 

ÕF PAPILLA liikmed ja VG koolielu korraldaja Maivi Liiskmann 

(paremalt esimene). Foto: Reigo Teervalt 

Parim minifirma: MF Magusuni – hästi läbi mõeldud visuaal ja 

disain, koo+rdineeritud lavendlikarva riietuseni välja, terve 
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väljapanek mõjus rahustavalt ja kaunilt. MF valmistab 

lõhnaküünlaid. 

Parim toode: ÕF PotX – eriline kiitus läbimõeldud 

taaskasutuse osas. Tore, et toodet on proovitud ja katsetatud. 

ÕF toodab iseniisutavaid lillepotte. 

 

ÕF PotX liikmed ja VG koolielu korraldaja Maivi Liiskmann (paremalt 

esimene). Foto: Reigo Teervalt 

Parim müügistrateegia: ÕF PEX – selles õpilasfirmas 

tegutsevad sündinud müügimehed! ÕF toodab saunatarvikuid. 

 

ÕF PEX liikmed ja VG koolielu korraldaja Maivi Liiskmann (paremalt 

esimene). Foto: Reigo Teervalt 

Parim väljapanek: ÕF AssaIdu – toode hästi läbi mõeldud, 

vaeva nähtud nii toote kujunduse kui toote nimetusega. ÕF 

valmistab keskkonnasõbralikke ja biolagunevaid 

taimekasvatuskomplekte. 

 

ÕF AssaIdu liikmed ja VG koolielu korraldaja Maivi Liiskmann 

(paremalt esimene). Foto: Reigo Teervalt 

Parim teenus: MF Pliksid Köögis – „äge“ kogukonnaprojekt: 

kaks küpsetushuvilist naabritüdrukut. Mis saaks valesti minna? 

Edu neile tellimustega! MF valmistab maiustusi, mida on 

võimalik tellida. 

Parim Setomaa firma: MF Setomaa Ampsud – ehtne 

kodumaine väetoit, millel on ostjaskond olemas. 

Tootearenduslikult on suur potentsiaal. MF valmistab tervislikke 

krõpse. 

Eripreemia: ÕF AMI – kõige nunnum väljapanek, mille tegi 

eriliseks ühe firmaliikme käsitööoskuse edasiandmine ja 

õpetamine teistele liikmetele. Väga korrektselt valmistatud 

tooted! ÕF valmistab heegeldatud mänguasju. 

Eripreemia: ÕF VURR – taaskasutus, millel on välja valitud 

hea sihtturg. Lemmikloomadele kulutatakse tänapäeval rohkem 

kui lastele. ÕF valmistab tööstusjääkidest õmmeldud mänguasju 

koertele ja kassidele. 

Oma kohalolekuga üllatasid mini- ja õpilasfirmasid praegu 

Setomaal elavad laulja Lenna Kuurma koos oma abikaasa, 

näitleja Lauri Mäesepaga. Nad rääkisid oma suurest projektist, 

Obinitsas asuva vana koolimaja renoveerimisest ja 

ümberehitusest Ilmaveere sündmus- ja majutuskeskuseks, selle 

protsessi rõõmudest, raskustest ja kuludest. Huvitav 

„kokkusattumus“ oli see, et laadal osales õpilasfirma AMI, sest 

seda nime kannab ka üks Lenna Kuurma tütar, kes oli 

vanematega kaasas ning koos nendega ka laval. 

 

ÕF AMI liikmed ja VG koolielu korraldaja Maivi Liiskmann (paremalt 

esimene). Foto: Reigo Teervalt 

 

Lenna Kuurma ja Lauri Mäesepp. Foto: Reigo Teervalt 

Üritus oli üpris tore ja silmiavav ka oma firma toodete 

kitsaskohtade suhtes. Kui millegi üle nuriseda, siis külastajate 

vähesuse ja tagasihoidliku müügi üle, aga seda võis juba ette 
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näha – asub ju Värska n-ö maailma veerekese pääl. Kuigi tuntud 

külaliste esinemine oli elevust tekitav, jättis nende lugu 

külastuskeskuse valmimisest mini- ja õpilasfirmade laadal 

allakirjutanute jaoks veidi kentsaka ja kohatu mulje. 

 

Foto: Reigo Teervalt 

 

 

TARTU ÕPILASFIRMADE LAAT 

LAURA ILVES, KÄDI-LIIS MÄEOTS JA KADI-LIIS 

MÄEOTS, 11L (ÕF AMI) 

9. detsembril toimus Tartu Kaubamajas Tartu, Võru ja  Põlva 

koolide õpilasfirmade laat, mis oli meie kooli firmadele juba 

teine võimalus enda tooteid reklaamida ja müüa. See laat oli 

erakordsem ja suurejoonelisem kui Värska laat, kuna seal osales 

palju suurem arv õpilasfirmasid ning ka kliente oli palju rohkem. 

Ka sellel laadal käisid ringi kohtunikud ning intervjueerijad, kes 

küsisid küsimusi ning ka sellel laadal võitsid meie kooli 

õpilasfirmad erinevates kategooriates auhindu. Meie õpilasfirma 

AMI jaoks läks laat rahuldavalt. Laadale minnes olid meie 

ootused suuremad, kuna arvasime, et kui on rohkem inimesi, siis 

on ka rohkem ostjaid, kuid meie jaoks see kahjuks nii ei olnud. 

Laadal käis küll palju inimesi, kes huvitusid õpilasfirmade 

toodetest ja väga paljud ütlesid ka väga toredaid ja innustavaid 

sõnu, kuid siiski midagi ei ostnud. Üldiselt oli laadakogemus 

positiivne ning saime ka kõrva taha panna erinevaid soovitusi ja 

tähelepanekuid.  

 

Foto: Evelin Virnas 

VÕRU KAGUKESKUSE ÕPILASTE 

JÕULULAAT 

16. detsembril toimus Võru õpilasfirmade jaoks kolmas laat, 

seekord koduses Kagukeskuses. Laat ei olnud väga suur, kuid 

rahvast käis päris palju ja inimesed olid õpilasfirmade 

toodangust huvitatud. Sellel laadal oli kõigil kogemust juba palju 

rohkem ning kõik olid julgemad oma kaupu reklaamima. 

Auhindu sellel laadal ei jagatud, kuid sellegipoolest oli see väga 

tore kogemus ja võimalus oma tooteid tutvustada ja müüa. 

Õpilasfirmadel läks see laat edukalt.  

 

Õpilasfirma liikmetena võime kinnitada, et kõik laadad on olnud 

omamoodi ainulaadne kogemus ja kõik laadad on olnud väga 

põnevad. Lisaks nendele laatadele on õpilasfirmad osalenud ka 

näiteks Võru talvefestivali raames korraldatud laadal linna 

keskväljakul.  
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LÄHEMAL JA KAUGEMAL 
EUSTORY LAAGER PRAHAS 

LIISI PARM, 12H 

Osalesin 2023. a kevadel oma ajalooteemalise uurimistööga 

„Misso valla talupoegade kohtuasjad 19. saj lõpp – 20. saj algus“ 

(juhendaja Kaja Kenk) vabariiklikul konkursil ning võitsin 

võimaluse osaleda 28.09–2.10 Prahas EUSTORY laagris. 

Erinevast rahvusest noorte kokkusaamise peamine eesmärk oli 

eelkõige võimalus omavahel suhelda, aga ka arutleda nii 

ajaloolistel kui tänapäeval aktuaalsetel teemadel. Toimus kuus 

töötuba. Oli põnev teada saada, kuidas maailmas toimuvad 

sündmused erinevatest riikidest noori mõjutavad. Osalejaid oli 

EL-i maadest kui ka mujalt. 

Huvitav fakt, mille esimesel päeval teada sain, oli see, et üks 

organisatsioonile alusepanijatest on Venemaa ja kaks sellest 

riigist pärit juhendajat pole loobunud tänaseni sellega tegelemast, 

et tuua noorteni uudiseid välismaailmast. Nende juhendatud 

õpitoas võis näha kaht varjuteatri etendust: üks lugu rääkis 

mehest, kes oli muslim, aga ei teadnud seda ja kuidas ta oma 

suguvõsa otsima hakkas. See oli tõestisündinud lugu ühest 

töötoas osalenud tüdruku vanavanaisast. Teine lugu jutustas 

mehest, kes põgenes Tšehhist nõukogude võimu eest. Mina 

osalesin töötoas „Narrating Europe“. Seal rääkisime enamasti 

sellest, kuidas erinevad ajaloosündmused on inimesi mõjutanud. 

Vahel muutusid jutuajamised päris emotsionaalseks. Mina 

valmistasin ette loo oma kodukohast, mida kahjuks esitleda ei 

jõudnudki, ja sain võimaluse välja mõelda ka muuseumi. Kõige 

rohkem meeldis mulle ülesanne, mis eeldas maade vahel 

sarnasuste leidmist. Nii „leidsid“ üksteist Hispaania, Portugali ja 

Saksamaa õpilased, mina liitusin Taani kui samuti Põhjamaa 

esindajaga, hiljem valisime veel kampa Moldova ja Albaania 

tüdrukud. Ühist otsides pidime näiteks välistama teise 

maailmasõja, sest Eesti, Moldova ja Albaania jäid tollal 

nõukogude võimu haardesse, aga Taani Saksa võimu alla – 

lõpuks otsustasime seda teemat üldse mitte puudutada. Suure 

vaidluse tulemusena jäime viikingite kui ühise nimetaja juurde. 

Isegi Moldova ja Albaania leidsid oma ajaloost seikasid, kus 

viikingid olid ka nende maale jõudnud. Muuseas sain teada ka 

huvitava fakti selle kohta, et taanlased vallutasid meid teisel 

korral vaid paavstile mulje avaldamiseks. 

Lisaks minule oli EUSTORY-l ka teisi Eesti õpilasi, kellega 

tuttavaks saada ja õhtuti päevaseid muljeid arutada. Olin uhke, 

et sain esindada meie riiki ja rahvust ning võrrelda meie eluolu 

ja ajalugu teistega. Jõudsin järeldusele, et Eestis on kultuur siiski 

inimestele taskukohane ja hõlpsasti kättesaadav, sest mujal 

maailmas ei pruugi näiteks muuseumipiletidki nii soodsad olla 

kui meil, lisaks tuleb sageli maksta ka veel garderoobi ja tualeti 

kasutuse eest. 

Vaatamata tihedale ajakavale õnnestus tutvust teha ka Praha 

linnaga. Tegemist on väga vana ja kauni linnaga. 

Linnaeksursioonil kuulsin palju huvitavat linna ajaloost. Lisaks 

viidi meid tänavale, kus asuvad Praha kõige kallimad poed ja 

sõidavad kallid autod. Sain näha ka natuke kurvema ajalooga 

linnaosa, mis ehitati juutidele selleks, et neid teistest 

linnaelanikest eemale hoida, ja nägin ka surnuaeda, mis kunagi 

rajatud keset linna ja mis ruumipuudusel enam uusi haudu ei 

mahuta. Õhtupoolikul, kuigi oli juba pime, kavatsesime koos 

mõne läti õpilasega minna jalutama lossi juurde. Lootsime, et see 

ei võta kaua aega ja me jõuame õhtusteks tegevusteks hostelisse 

tagasi, aga meie plaan läks natuke viltu ja jalutuskäik kestis 

peaaegu neli tundi. Kui hostelisse tagasi jõudsin, olin omadega 

nii läbi, et läksin peaaegu kohe magama ega osalenudki 

lauajalgpallivõistlusel. 

Reis oli väga tore ja huvitav. Soovitan seda kogemust igaühele, 

kes natuke rohkem on huvitatud suhtlema erinevate inimestega 

ja rääkima nii ajaloost kui tänapäevast. EUSTORY programmiga 

saab liituda kas ise selleks soovi avaldades või võites mõne 

võistluse. Seal kohtab väga palju põnevaid inimesi ja saab palju 

eriilmelisi kogemusi. Prahasse sattujatele soovitan julgelt süüa 

kohalikku toitu, mitte usaldada minimarketeid, kus kaup on liiga 

kallis ja kaubavalik monotoonne. Praha lossi tasub külastada 

päevasel ajal, kui saab jalutada nii lossis sees kui ümber selle, et 

nautida hoone arhitektuuri ja ümbrust. 

PARIISIS 

DANIEL PAJU, 12R 

Mul oli võimalus osaleda rahvusvahelisel sümfooniaorkestrite 

noortekomitee koosolekul. Meie põhieesmärk oli eelseisva 

noorteorkestrite festivali Eurochestries korraldamine. Kutse 

tulla noortekomiteesse sain Jüri Ruut-Kangurilt, kes on 

Eurochestries Internationali ase- ning Euroopa dirigentide liidu 

president. Tutvusin Jüri Ruut-Kanguriga sel suvel, kui Võru 

Muusikakooli sümfooniaorkester osales Eurochestriesi festivalil 

Bordeaux’ lähedal. Vastasin kohe jaatavalt, kuna olen varemgi 

olnud mitmete ürituste, laagrite ja festivalide 

korraldusmeeskonnas. Seekord oli tegemist rahvusvahelise 

ettevõtmisega, millega mul varasem kokkupuude puudus. Olin 

valmis uuteks kogemusteks ja teadmisteks. 

Noortekomitee koosolek toimus Pariisis 1.–4. detsembril. 

ERASMUS+ toetas ning hüvitas osalejate transpordikulud kuni 

260 euro väärtuses. Minu esimene lend väljus reedel, 1. 

detsembril kell 7 hommikul. Kuna Tallinna ning Pariisi vahelised 

otselennud on kallid, pidin lendama vahemaandumisega 

Stockholmis. Jõudsin Pariisi Charles-de-Gaulle’i lennuväljale 

kella 13 paiku kohaliku aja järgi. Reede oli päev, kus saime 

teistega tuttavaks, natuke Pariisi avastada ning ka koos õhtust 

süüa. Noortekomiteesse kuulub 14 noort seitsmest riigist: 

Eestist, Ukrainast, Prantsusmaalt, Hispaaniast, Horvaatiast, 

Slovakkiast ja Ungarist. Lisaks noortele oli koosolekutel 

Eurochestriesi president Claude Révolte, asepresident Jüri Ruut-

Kangur, direktor Anne Bernard ning kommunikatsiooni- ja 

arendusametnik Franny Garnier. 

Laupäeval kell 9 algas töö aruteludega. Koosolekud toimusid 

valdavalt inglise, vahepeal ka prantsuse keeles, kuid siis oli 

olemas tõlk. Laupäeval saime teada Eurochestries Internationali 

ajaloost ning seejärel tegelesime sügavamalt ERASMUS+ 

teemadega. Koosoleku põhirõhk oli sellel, kuidas arendada 

noorte oskusi, nendest teadlikuks saada ja neid rakendada. 

Seejärel arutasime, kuidas aidata noortel, kes on osalenud 

Eurochestriesi festivalil, avastada oskusi, mis nad on juba 

festivali käigus omandanud. Arutasime antud küsimuste üle veel 

ka väiksemates gruppides, seejärel esitasime kirja pandud ideed 

ja mõtted teistele. Sel päeval kestsid erinevad koosolekud kella 
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18-ni, millele järgnes õhtusöök. Peale õhtusööki oli vaba aeg, 

mille veetsime koos grupiga, käies Notre Dame’i kiriku ja 

Pompidou’ keskuse juures. 

Pühapäev algas varakult, kell 9 aruteluga, mis muudatusi tuleks 

teha, et festival ärataks noortes rohkem huvi ning neile meeldiks 

festivalil olla. Kui enne lõunat kavas olnud teemad said arutatud, 

külastasime näitust „Music in the Nazi camps“ („Muusika natsi 

laagrites“). Peale lõunat õppisime paberil ise rahvusvahelist 

laagrit korraldama ning saime ka pakkuda ideid ja muudatusi, 

mida teha järgmisel Eurochestriesi festivalil. Kella 20ks olid 

koosolekud läbi ning käes õhtusöögiaeg, peale mida käisime 

grupiga Eiffeli torni juures. Sellega saigi noortekomitee 

kokkusaamine selleks korraks läbi. Esmaspäeval jätsime kõigiga 

hüvasti, et asuda tagasiteele. Tallinnasse lendasin taas läbi 

Stockholmi, ja kuna mõlemad lennud hilinesid üle tunni, ei 

jõudnud ma Võru bussile ja sain eksprompt jääda veel üheks 

ööks Tallinnasse. 

Noortekomitee koosolek Pariisis oli võimalus jagada oma ideid 

ja mõtteid, kuulata teiste arvamusi ning tegutseda ühise eesmärgi 

nimel. Sain uusi kogemusi ja teadmisi festivali korraldamisest, 

kindlasti ka uusi sõpru, praktiseerida inglise keelt ja lähemalt 

tundma õppida nii erinevate kultuuride erinevusi kui ka rikkust. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lend Pariisi. Foto: 

D. Paju erakogu 

 

Noortekomitee koosolek. Foto: D. Paju erakogu 

 

Noortekomitees osalejad. Foto: D. Paju erakogu 

  

Notre Dame. Foto: D. Paju erakogu 

 

Eiffeli torn. Foto: D. Paju erakogu  
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HIPPO VÕISTLUS ROOMAS 

MARIE MARTINE LUPP, 11L 

Öeldakse, et kõik teed viivad Rooma. Kui ma kevadel Hippo 

võistluse eelvoorudes osalesin, ei osanud ma arvatagi, et see tee 

mind tõepoolest lõpuks Rooma viibki. 

27.–29. septembril 2023 toimus rahvusvahelise inglise keele 

olümpiaadi Hippo finaalvoor. Võistluse eelvoorudes testitakse 

grammatika- ja lugemisoskust ning hiljem lisanduvad teised 

osaoskused. Osalemiskategooriaid on palju: Little Hippo 

(kümneaastased ja nooremad), Hippo 1-5 (sünniaasta järgi) ja 

Hippo S-10-15-19 (inglise keel 2. keelena). Mina osalesin Hippo 

4 kategoorias. 2023. aastal osales võistlusel kokku üle 83000 

õpilase (61 riigist), sh Euroopast 28673 õpilast. Meie kool osales 

võistlusel esimest korda. 

 

Bussijärjekord. Foto: Marie Martine Lupp

Õpetaja Ruth Nõmmik ja mina asusime Tallinna poole teele juba 

26. septembril, et järgmisel hommikul lennukile jõuda. Kuna 

lendasin esimest korda, kiikasin palju üle kõrvalistuja, et aknast 

välja näha. Itaalia kohal paistis märksa kollase-pruunikam 

maastik kui Eesti kohal. Maandunud, püüdsid mu pilku 

esimesena palmid ja Itaalia männid. Olime jõudnud Rooma – 

seiklus võis alata. 

Saabumispäeva iseloomustavad kõige paremini sõnad segadus ja 

ootamine. Lennujaamast olime valmis rongiga Roma Termini 

jaama sõitma, kuid kogu sealne rongiliiklus oli peatatud. Hiljem 

saime teada, et selle põhjuseks oli samal hommikul Napoli 

lähedal toimunud maavärin. Otsustasime siis bussiga minna ja 

selgus, et me polnud sugugi ainsad, kes nii mõtlesid: pikad 

piletiostu- ja bussijärjekorrad olid selle tõestuseks. Bussiga saime 

lennujaamast rongijaama, sealt aga rongiga Pomezia jaama Santa 

Palombas.  

Santa Palomba on suhteliselt hõreda asustusega tööstuspiirkond, 

kus tooni annab farmaatsiatööstus. Hotell, kuhu jõudma pidime, 

asus sellest aga 10 km kaugusel ning sinna pääses vaid autoga, 

mida meil mõistagi polnud. Bussid hotelli poole ei viinud ja 

taksode ooteaeg oli pool tundi. Lõpuks sõidutas meid sinna üks 

lahke itaallane — tema rääkiski meile maavärinast. Hotelli 

jõudnud, ootas meid pikk järjekord ja arusaamatused tubadega. 

Administraatoritel oli keeruline nii paljude ööbijatega toime tulla 

ja selle tõttu kerkis esile mõningaid probleeme.  Minu toas oli 

näiteks üks üleliigne, viies, toakaaslane — ööbijate nimed olid 

sassi aetud. Lisaks pidin ma sageli käima otsimas toakaaslasi, et 

tuppa pääseda, kuna jagasime 4 inimese peale 3 toakaarti. 

Teine päev oli võistluspäev. Ärkasin vara, sest hommikul 

toimuva suulise osa ajakavas olin ma esimene. Minu paariline oli 

üks üpris ekstsentrilise jutuga bulgaarlane, kellega ma peale testi 

ka lähemalt tuttavaks sain. Testideni vaba aega kasutasin 

piirkonnaga tutvumiseks, sisalike uudistamiseks ja cannelloni 

söömiseks. Kirjutamistest, Hippo (ehk grammatika test), 

lugemis- ja kuulamistestid toimusid järjest, möödusid kiiresti ja 

mulle tundus, et kergesti. Testide sooritamise õhkkond oli 

finaalvooru kohta kummaliselt vaba, aga see-eest polnud 

osalejatel suurt pinget peal. 

Kolmandal päeval saime minna Roomaga tutvuma. Käisime 

Colosseumi juures, nägime palju varemeid, skulptuure ja rohelisi 

kaeluspapagoisid. Jalutasime tänavatel, mis kihasid inimestest 

ning igal nurgal võis kohata mõnda reljeefi, purskkaevu või 

muud kultuurilise tähtsusega objekti. Külastasime ka Vatikani 

peaväljakut ja Trevi purskkaevu. Muidugi käisime ka pitsat 

söömas. Hotelli naasmine võttis järjekordsete korraldusvigade 

tõttu aega lausa mitu tundi. Kui hotelli bussike lõpuks tuli, 

mahtus sinna vaid kaheksa inimest peaaegu 50 ootajast. Üks 

konkurslane sai kohaliku bussijuhi nõusse oma marsruudilt 

kõrvale kalduma ja meid hotellile lähemale viima, et hotelli 

transfeer saaks meile kiiremini järele tulla. Selleks ajaks olin ma 

juba väga väsinud ja mulle näis absurdne, kui vähe tähelepanu 

olid korraldajad transpordile pööranud ning kui vähe nad sellest 

hoolisid. 

 

Linnuvaatlus Colosseumi juures. Foto: Marie Martine Lupp 

Auhinnatseremoonia algas kümne ajal õhtul ja lõppes peale 

keskööd. Kuulutati välja iga vanuserühma 3 parimat ning kõigile 

jagati medalid. Hippo 4 kategoorias osales kokku 9676 õpilast 

ning üheksateistkümnest, kes finaali pääsesid, pälvisin mina 4. 

koha. Oma koha pingereas sain teada mõned päevad peale 

võistlust ning olin sellega väga rahul. Tulemusi vaadates selgus, 

et määravaks oli eelnimetatud Hippo testi sooritus, kuna teistel 

osaoskustel saadud punktid olid enamikul maksimumilähedased. 

Võistlus ja reis olid minu jaoks täis uusi kogemusi ja elamusi. 

Arvan, et tähtsaim, mis ma sellelt ürituselt sain, oli võimalus 

tutvuda ja vestelda inimestega maailma eri paikadest. Oli põnev 
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õhtuti oma Aasiast pärit toakaaslastega koolisüsteeme võrrelda 

ja oma unistustest rääkida, samuti kõrvaltoa rumeenlastega 

muusikamaitseid jagada ja koos õhtust süüa. Olen tänulik, et 

sellise võimaluse sain, ning usun, et seda reisi ei unusta ma 

niipea. 

TALLINNA 32. KESKKOOLI PLAYBOX 

KERTU KUBI, 11R 

17. novembril käisid meie kooli neli Mõisa liiget koos 

koolielukorraldaja Maivi Liiskmanniga külas Tallinna 32. 

keskkoolil. Nimelt kutsuti meie kooli õpilasesindust vaatama 

nende kooli õpilasesinduse Aktiiv korraldatud Playboxi, millest 

on kujunenud aasta oodatuim ja menukaim sündmus, kus 

osalevad kõik 7.–12. klassi õpilased, kes valmistuvad selleks 

suurejooneliseks ürituseks terve aasta. Samuti võtavad 

sündmusest osa õpetajad, juhtkond ja vilistlased, kes samamoodi 

astuvad oma etteastega üles. Playbox on jäljendusvõistlus, kus 

iga klass valib kas ühe kuulsa artisti või tuntud muusikateose ja 

jäljendab seda laval. 

 

Foto: Lasse Sissas 

Sellel aastal oli Playboxil lausa 58 sponsorit, kellest suurimad olid 

Strikken OÜ ja Converse. Strikken OÜ varustas Playboxi 

lavatehnikaga ning Converse kinkis juba teist aastat järjest 

mõlema võiduklassi, nii põhikooli- kui ka gümnaasiumiastme 

õpilastele uued ketsid. Samuti kuuluvad tavaliselt žüriisse tuntud 

inimesed, kelleks sel aastal olid muusik ja luuletaja EIK, laulja ja 

lauluõpetaja Ithaka Maria, kooli vilistlasena muusik Inger, laulja 

ja ettevõtja Synne Valtri, laulukirjutaja, helilooja ja ansambli 

Ewert and The Two Dragons solist Ewert Sundja, laulja ja 

muusikalooja Sissi ning Olav Osolin, tuntud figuur mitmetel 

elualadel, populaarne krimikirjanik ja Playboxi kõige 

pikaajalisem žüriiliige ja fänn, kes olevat Tallinna 32. keskkoolile 

viimati antud intervjuus öelnud, et ei osale enam žüriitöös, välja 

arvatud nende kooli korraldatud Playboxil. Õhtut juhtisid 

abiturient Gerda Sepp, vilistlane Ralf Tõra ja kooli õppejuht 

Kerstin Vessik. Kokku osales 22 klassi: 10 põhikoolist ja 12 

gümnaasiumist. 

Üritus algas kell 18 õhtul ja leidis aset Tallinna 32. keskkooli 

võimlas. Ruum oli rahvast täis ning sisse astudes oli tunne, nagu 

oleks sattunud kuulsa artisti kontserdile. Isegi siis, kui üritus 

polnud veel alanud, oli tunda, kuidas keha läbisid 

helivibratsioonid ning tunne oli juba mega. Kõikide klasside 

esitused olid hästi läbi mõeldud ning esinejate kostüümid rabasid 

jalust. Vahepeal tundus, nagu ei viibikski kontserdil Eestis, vaid 

hoopis Hollywoodis. Lavakostüüme leidus erinevatest 

aastakümnetest. Osa esinejaid olid ostnud endale uhiuued 

säravad kleidid, teised jällegi näisid olevat käinud vanemate 

rõivakapi kallal või otsinud riideid kadunud asjade hulgast. 

Loovaid lahendusi leidus ka lavakujunduses: ühel momendil 

viibisid Brodwayl, siis jälle olid vaatamas telesaadet või viibisid 

hoopis kunstimuuseumis. Paljudes kavades lõid kaasa ka 

klassijuhatajad, mida oli väga tore näha. Kõige rohkem jäi silma 

12.c klassi esitus Labrinth feat. Zendaya laulust „All for us“. 

Esinejad olid punastes kostüümides, efekti saamiseks taoti 

trumme. Samuti ei piirdutud ainult esinemisega laval, vaid kanti 

tegevus edasi ka publikusse – üks neiu heitis end loo ajal lausa 

klassikaaslaste kätele. 

Kokku valiti välja kolm parimat kava põhikooli ja kolm 

gümnaasiumi arvestuses. Välja anti ka seitse eripreemiat ning 

kuulutati välja publiku lemmik. I koht gümnaasiumi arvestuses, 

publiku lemmiku tiitel ja GRAND PRIX läksid 12.c klassile, kes 

esitas Labrinth feat. Zendaya laulu „All for us“ noorteseriaalist 

„Euphoria“, II koha saavutas 12.d PSY lauluga „Gangnam 

Style“ ja III koha sai 12.b Britney Spearsi lauluga „Circus“. 

Põhikooli arvestuses läks I koht 9.a klassile, kes esitas PSY laulu 

„Daddy“, II koha sai 9.c Imagine Dragonsi lauluga „Bones“ ja 

III koha 7.a Съездбек Искеналиев‘i lauluga „Мына Минтип“. 

Eripreemiad jagunesid järgmiselt: autentsuse eripreemia sai 10.d, 

West Endi eripreemia 10.a, Broadway eripreemia 7.b, draama 

eripreemia 11.d, laheda feeling’u eripreemia 11.c, sünkroonsuse 

eripreemia 8.a ja stiili eripreemia 10.b. 

Kogu õhtu oli väga tore ja täis suurepäraseid emotsioone ja 

elamusi. 

TALLINNA TEHNOPOLI KÜLASTUS 

MIA JOANNA KOORT, 11H 

5. detsembril toimus Tallinnas Tehnopol Startup Inkubaatoris 

Ideefaktori lõpuüritus, kus tehti kokkuvõtteid oktoobris alanud 

Ideefaktori programmist. Kokku osales sel aastal programmis 22 

õpilast, kes asutasid seitse õpilasfirmat. Tehnopol Startup 

Inkubaator toetas Võru õpilasfirmade programmi nii 

koolitusprogrammi kui ka mentorite kaudu. Õpilased said uusi 

teadmisi, kuidas oma ettevõttele sobilikku ärimudelit kujundada, 

kuidas jätkusuutliku tegevuse tarvis finantse planeerida, oma 

toodet või teenust arendada ja selle müüki planeerida. 

Päev algas varakult, kuna sõit Lõuna-Eestist pealinna võtab 

teatavasti omajagu aega. Kohale jõudes saime tutvuda Tehnopol 

Startup Inkubaatori ruumide ja sealsete võimalustega. 

Töökeskkond tekitas väga hubase ja mõnusa tunde ning 

inimesed olid külalislahked ja avatud ning vastasid meelsasti 

kõigile küsimustele. Päeva esimese, intervjuu stiilis loengu 

avaliku esinemise kohta andis Karl-Erik Taukar. Tuntud laulja 

rääkis oma esinemishirmust ja sellest ülesaamisest, mis oli meile 

kui õpilasfirmade tegijatele väga vajalik teave, kuna äri nõuab 

üllatavalt palju suhtlemist ja vahel kellegi teise loo kuulmine 

inspireerib ja lisab endalegi julgust juurde. Eriti jäi meelde 

Taukari ütlus viha ja vihapidajate kohta, et see on justkui mürk, 

mida ise sisse süüakse, samas lootes, et teistega midagi juhtuks. 

Peale lõunapausi rääkis oma kogemusloo eduka start-up’i Bilance 

asutaja Mihkel Vetemaa. Bilance on mobiilirakendus, mis aitab 

kasutajal oma rahaasju jälgida, analüüsida ja planeerida. 

Kuulsime idufirma alustamise raskustest ja saime õpetussõnu, 

kuidas valida tiimi, koostööpartnereid, kuidas jääda kindlaks 

endale ja oma ideele, kuidas leida õiged toetajad. Saime ka 

võimaluse rääkida meie õpilasfirma mentori Marleen 
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Rootammega, kes tegelebki Tehnopolis mentorlusega. 

Arutasime meie firma arengu üle ja analüüsisime laadal 

kauplemise kogemust. Tagasiside oli igati positiivne. Kõik 

õpilasfirmad said rääkida ka enda tootest, harjutada selle 

esitlemist publikule ja anda tagasisidet mentorite kohta. Minule 

külastus väga meeldis, kindlasti andis see juurde motivatsiooni ja 

enesekindlust õpilasfirmaga edasi tegeleda. 

 

Foto: Mia Joanna Koorti erakogu 

  

Foto: Mia Joanna Koorti erakogu 

 

HARIDUSFEST 2023 

MIRTEL KUUSE, 12L 

Võru maakonnas aset leidnud HaridusFest 2023 kuulus 

haridussündmuste programmi, mis vältas 2023. aasta aprillist 

novembrini. Festivali ajal oli võimalik osa võtta erinevatest 

seminaridest, töötubadest ja koolitustest, et lähemalt tutvuda 

edasiõppimise võimalustega. HaridusFest lõppes haridus- ja 

karjäärimessiga, kus kõigil soovijatel oli võimalik terve päeva 

vältel tutvuda edasiõppimise võimalustega Eestis. 

Haridussündmused kujutasid endast peamiselt tutvustavaid 

loenguid, töötubasid, koolitusi ja seminare edasiõppimise 

võimalustest peale põhikooli ja gümnaasiumi ning gümnaasiumi 

lõpetamist tavapärasest hiljem. Kõikide toimunud töötubade ja 

muude sündmustega sai kursis olla HaridusFest 2023 veebilehe 

vahendusel, kus asus kalender, mida pidevalt uute sündmuste 

toimumisaegade ja -kohtadega täiendati. 

 

Projekti HaridusFest 2023 pidulikuks lõppsündmuseks oli 24. 

novembril EWERSi Tehnomajas toimunud haridus- ja 

karjäärimess, kuhu tulid kohale mitmete Eesti kõrg- ja 

kutsekoolide esindajad, kes tutvustasid erinevaid 

karjäärivõimalusi, samuti kooli sisseastumiseks vajaminevat 

infot ning jagasid huvilistele kuhjaga soovitusi. Terve 

messipäeva jooksul oli igal täistunnil võimalik kuulata 

inspiratsiooniesinejat, kes tutvustas oma eriala ja teekonda 

selleni; lisaks jagati kogemuslugusid. Kaks kogemusloo esitajat 

Elisabeth Raju ja Uku Udras, kes rääkisid oma vahetusaastast 

Argentinas, olid artikli autorile eelnevalt tuttavad. Kuigi messile 

olid oodatud kõik huvilised, tundus lõviosa külastajatest olevat 

peatsed põhikooli- ja gümnaasiumilõpetajad, teised 

vanusegrupid paistsid vähem silma. Kohapeal oli võimalik 

tutvuda erinevate koolide stendidega ning küsida küsimusi, 

sirvida infovoldikuid, teha erinevaid teste, lahendada 

nuputamisülesandeid, meisterdada lilledest sõrmuseid jpm. 

Kuna mess toimus EWERSi Tehnomajas (endise nimega 

Väimela Kutsehariduskeskus), said võõrustajakooli 

toitlustusteeninduse õpilased tänuväärse võimaluse omandatud 

teadmisi ja oskusi praktiseerida kohvikuteenust pakkudes, täites 

nii koka, koristaja kui ka teenindaja ülesandeid. Messipäev ja 

ühtlasi ka HaridusFest 2023 lõppes Mari Kalkuni meeleoluka 

kontserdiga. 

Mina sain HaridusFestilt hoopis omamoodi kogemuse, nimelt 

võimaluse olla üks päevajuhtidest. Minu ülesanne oli kogu 

inspiratsiooniala haldamine, esinejate sissejuhatamine, 

intervjueerimine ja messikülastajate informeerimine parasjagu 

toimuvast. Teiseks päevajuhiks oli minu hea sõber Lasse Rihard 

Sissas, kellega sain toredat ettevalmistustööd ja päeva 

modereerimist jagada. Taolise suure ürituse kogu päeva jooksul 

juhtimine oli minu ja Lasse jaoks täiesti uudne, kuid see-eest 

kuldaväärt kogemus, mis õpetas meile mõlemale palju 

korraldamise, aja planeerimise, suhtlemise ja improviseerimise 

kohta, sest sellisel suurel üritusel võib juhtuda väga palju väga 

lühikese ajaperioodi jooksul ning siis peab suutma lahenduse 

hetkega välja mõelda. 
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Õnneks jäi meil ka aega messialal iseseisvalt ringi uudistada ja 

mõtteid mõlgutada, mida peale gümnaasiumi lõppu edasi teha ja 

kus õpinguid jätkata. Selline võimalus aitas mind abituriendina 

palju, sest olen pikalt vaaginud, mida edasi teha ja mis 

võimalused mul üldse on. Leian, et messil ringi liikumine, 

küsimuste küsimine ja vahetu infovahetus vilistlaste või 

kõrgkoolides õppivate tudengitega aitasid mind palju rohkem 

kui pelgalt infootsing internetis. 

Mul on hea meel, et sellise mastaabiga ürituse telgitagustest pisut 

rohkem teada sain, ning olen tänulik võimaluse eest koos Lasse 

Rihard Sissasega päevapikkust messi modereerida. Samuti sain 

võimaluse tutvuda põhjalikult edasiõppimisvõimalustega Eestis. 

Messil veedetud sisukas päev arendas mind palju ja ootan juba, 

et avaneks võimalus jälle midagi nii suurt või veelgi suuremat 

eest vedada. 

 

 

„SÜST AJULE“ – NOORTE 

OMAALGATUSE PÕNEV MAAILM 

HENRI VINK, 12R 

„Süst ajule“ on projekt, mille eesmärk on toetada noorte 

omaalgatust ja ettevõtlikkust. Projekt kestis 30.10–31.12.23 ja 

see hõlmas tutvumist jäätmejaamaga, koostööd kohaliku 

puidutöötlemise ja mööblitootmise kompetentsikeskusega, koos 

tegutsemist majasisese ringlussüsteemi heaks. 

Oleme õnnelikud ja tänulikud, et saime osa omaalgatuse projekti 

kogemusest. Tänu projektifondile „Ideepuhur“, mille tegevuste 

elluviimist rahastab Haridus- ja Teadusministeerium, saime ise 

oma ideed välja mõelda, need välja pakkuda ja lõpuks need ka 

ise teostada. Antud võimalus andis meile hindamatu kogemuse 

sellist projekti läbi viia ning võimaluse panustada oma 

kogukonda. 

Maailma on võimalik muuta väikeste ja suurte tegudega. Meie, 

projektis osalejad, soovisime keskkonnateemad kooliperele 

lähemale tuua ja oma maja sees ise eest vedades luua 

ringlussüsteem. See tegi meid tõeliselt õnnelikuks, kuna saime 

panustada ühiskonda pikaajalise kasuteguriga. Antud 

ettevõtmise kaudu saime mitmeid uusi teoreetilisi teadmisi 

(kuidas toimib prügimajandus) kui ka praktilisi oskusi 

(puidutöötlemise oskused). Oli väga silmiavav tutvuda ühe 

prügimaja tööga ning maakonnas leiduvate võimalustega toota 

ja disainida erinevaid puidust tooteid. Oli tore, et saime ka ise 

käed külge panna: olgugi et mõni meist kasutas alles elus esimest 

korda lihvimispaberit, õppisime lõpuks isegi meile muidu täitsa 

võõraid puidutöömasinaid käsitsema ning valmistasime 

üheskoos oma kooli uued taarakastid. Ise midagi luua on ikka 

eriline tunne küll! Projektis osalemine andis meile kõvasti juurde 

julgust suhelda ja esineda suure publiku ees – viimast läks tarvis, 

kui rääkisime oma kooliperele majasisesest ringlussüsteemist. 

Meie ettevõtmine on hea näide, kuidas noorte omaalgatuse 

toetamine loob püsivat väärtust, sest toetab nende ideede 

teostamist, et noored saaksid rohkem praktilisi kogemusi ja 

teadmisi ning oleksid ka tulevikus valmis ühiskonda panustama. 
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KONKURSID 
VÕISTUTANTSIMINE 

ANNA-GRETE KUUSIK, KASPAR KIMMEL, 11R 

Laupäeval, 18. novembril 2023 käis meie kooli noorte 

rahvatantsurühm Hopser, mida juhendab Anne Tolk, Tallinna 

Tehnikaülikoolis, kus toimus Salme ja Ott Valgemäele 

pühendatud gümnaasiumirühmade võistutantsimine. Salme ja 

Ott Valgemäe on tantsuansambli Kuljus loojad ning paljude 

aegumatute eesti tantsude autorid, kes on oma tegevusega 

avaldanud eesti lavarahvatantsule ning rahvakultuurile tugevat 

mõju. Võistutantsimine „Kiigemäel“ on osa tantsuansambli 

Kuljus juubeliprojektist ning võitjarühmal on võimalus esineda 

Kuljuse 75. aastapäeva juubelikontserdil 2024. aasta novembris. 

Hopseri reis Tallinna algas juba varahommikul. Tallinna 

Tehnikaülikooli jõudsime kell 10, meid tervitasid Kuljuse 

liikmed, kes näitasid, kus saame ennast valmis seada. Enne 

ürituse avamist jõudsime teha lavaproovi. Kõigile 

tantsurühmadele tutvustati edasist päevakava. Meile anti valida, 

kas soovime minna TalTechi majatuurile või kuulama loengut 

TalTechi kohta. Loengus tutvustati meile erialasid, mida saab 

TalTechis õppida; räägiti tudengielust ning võimalustest, kuidas 

ja mis tingimustel Tallinna Tehnikaülikooli sisse astuda. Pärast 

loengut juhatati meid sööklasse, kus pakuti lõunasööki, misjärel 

oli meil tunnike vaba aega, et puhata ja ennast esinemiseks 

valmis seada. 

Võistutantsimine algas kell 13. Esineti kahes osas, vahepeal oli 

pooletunnine paus. Hopser tantsis teises osas. Igal rühmal tuli 

esitada üks tants Salme ja Ott Valgemäe loomingust ning teine 

tants oma vabal valikul. Hopser võistles Salme Valgemäe 

tantsuga „Kiigemäel“ ja Heleri Kängsepa tantsuga „Pärast 

hommikusööki“. Esimese tantsu punktid saime kohtunikelt 

teada kohe pärast esinemist – 21 punkti 30 võimalikust. Meie 

esitatud tants „Pärast hommikusööki“ pani küll esinemistele 

hoogsa punkti, kuid kohtunike arvamust me esialgu teada ei 

saanud. 

Peale võistlust esinesid meile tantsuansambli Kuljus rühmad. 

Sellele järgnes autasustamine, kus tänati kõiki rühmi ning teatati 

võistluse tulemused. Võitjaks osutus Hugo Treffneri 

Gümnaasiumi tantsuansambel Tantsutallad. Hopser saavutas 

neljanda koha. Peale autasustamist toimus ühispildistamine ning 

seejärel alustasime sõitu koju. 

Võistutantsimine oli väga tore ja kogemusterohke. Õppisime 

selgeks kaks uut tantsu ning veetsime Tallinna ja tagasi reisides 

sõpradega mõnusasti aega. Väga huvitav oli tutvuda ka TalTechi 

kooliga ja see andis paljudele ideid edasiõppimiseks. 

 

 

Fotod: Meelis Kobini erakogu 

 

KÜLALISED 
RAIMOND KALJULAID 

GRETE HOLLO, 11R  

13. oktoobril külastas meie kooli poliitik Raimond Kaljulaid, kes 

rääkis teemal „Eesti välis- ja julgeolekupoliitika“. R. Kaljulaid on 

Riigikogu liige alates 2019. aastast, olnud nii välis- kui ka 

majanduskomisjoni liige, praegu juhib Riigikogu 

riigikaitsekomisjoni. Ta kuulub Sotsiaaldemokraatlikku 

Erakonda. 

Saime teada, et Eesti välispoliitikat kujundavad 

välisministeerium, kes korraldab välissuhtlust; president, kes 

esindab Eestit, kuid ei juhi valitsuse tööd; vabariigi valitsus, kes 

vastutab Eesti välispoliitika elluviimise eest (peaminister), ja 

Riigikogu, kes võtab vastu seadused. Kaljulaid rääkis, et Eesti 

Vabariigi põhiseadus sätestab riigi põhilised ülesanded, 

kohustused ning kodanike kohustused ja õigused. Põhiseaduses 

on ka eraldi riigikaitset puudutav peatükk. Riigikaitse kõrgeim 

juht on president, kuid praktikas on hoopis valitsusel kandev 

roll. Presidendil on teatud õigused, mis tulenevad põhiseadusest, 

üks neist on mobilisatsiooni väljakuulutamine ehk kui Eestit 

mingi oht ähvardab ja/või olukord seda vältimatult nõuab, on 

presidendil õigus mobilisatsioon välja kuulutada ka ilma 

Riigikogu otsuseta. Põhiseaduses on kirjas, et meie riik peab 

tagama sisemise ja välise rahu kaitse. 

Lisaks rääkis Kaljulaid, et Eesti julgeolekupoliitika eesmärk on 

kindlustada Eesti Vabariigi iseseisvus ja sõltumatus, 

põhiseaduslik kord, ühiskonna toimimine, elanikkonna 

turvalisus, territoriaalne terviklikkus ning eesti rahvuse, keele ja 

kultuuri kestmine. Kuuldu põhjal selgus, et Eesti julgeolekut 

ähvardavad mitmed ohud: Venemaa Föderatsiooni sõjaline ja 

küberoht, luure- ja mõjutustegevus (Eesti on esimene riik, keda 

Venemaa kübervaldkonnas ründas, see juhtus 2007. aastal pärast 

Pronkssõduri monumendi teisaldamist Tallinnas); Hiina 

mõjutus- ja luuretegevus; ebastabiilsus maailmas; 

suurõnnetused; terrorism; kuritegevus; korruptsioon; riigisisesed 

vastuolud. 

Arutati ka Eesti julgeolekut mõjutavaid sündmusi. Tänapäeval 

on selleks eelkõige Venemaa-Ukraina ning Gaza-Iisraeli sõda. 



17 

Lisaks sõdadele mõjutab meid ka lääneriikide madal 

kaitsekulutuste tase viimastel kümnenditel ja kasvav 

ebastabiilsus maailmas (Aafrika, Hiina-Taiwan). Kaljulaid lasi 

saalisviibijatel pakkuda, kes tagavad Eesti julgeoleku, ja sai mitu 

õiget vastust, nagu Kaitsevägi ja Kaitseliit (sõjaline riigikaitse), 

Välisluureamet (olukorrateadlikkus). Peale nende aitavad Eesti 

julgeolekut tagada veel Riigikantselei (kriisivalmidus), Politsei ja 

Päästeamet (siseturvalisus), Kaitsepolitsei (vastuluure), 

Välisministeerium (rahvusvaheline tegevus), NATO, Euroopa 

Liit ning mitmed teised asutused ja organisatsioonid. 

 

Foto: Grete Hollo 

MARTIN MARK. PISIKESTE 

HARJUMUSTE TÄHTSUS: KUIDAS 

LUUA POSITIIVSEID MUUTUSI ENDA 

ELUS? 

FRED KÕLLI, MIA MAI HUIK, ATS UDER, 11R 

Võru Gümnaasiumi õpilased said 19. oktoobril osa põnevast 

loengust, kus Martin Mark, pisikeste harjumuste meetodi 

litsentseeritud koolitaja, jagas väärtuslikke teadmisi harjumuste 

jõu kohta. Koolitaja, kellel on aastatepikkune kogemus, on 

pühendunud aitama inimestel luua positiivseid muutusi oma 

elus. Mark selgitas lihtsalt ja huvitavalt igapäevaste näidete abil, 

kuidas tuua oma ellu uusi positiivseid harjumusi või vabaneda 

mittevajalikest, tuginedes Stanfordi ülikooli professori Dr BJ 

Foggi mitmekümneaastasele uurimistööle. 

Saime teada, et harjumused on pideva kordamise tagajärjel 

automaatseks või tavapäraseks muutunud tegevused, mida 

tehakse sageli neid endale teadvustamata ja märkamatult. Nii on 

hommikusöök, hambapesu ja voodist tõusmine igapäevased 

harjumused, mille puhul neid sageli tehes isegi pikemalt ei 

mõelda. Uuringu järgi on 40% inimeste päevastest tegevustest 

harjumused. Igal inimesel on ka halbu harjumusi, näiteks 

skrollimine, asjade viimasele minutile jätmine. 

Foggi käitumismudeli põhjal sõltub tegevus motivatsioonist, 

võimest seda sooritada ehk tegevuse raskusastmest ja päästikust. 

Kui üks nendest teguritest on nullilähedane, välja arvatud 

päästik, on tegevuse toimumine praktiliselt võimatu. Tegevus ise 

võib olla väga lihtne, aga kui tegijal puudub motivatsioon, siis ei 

tule sellest midagi välja. Motivatsioon on kõikuv ja kergesti 

mõjutatav, seega on enda motiveerimine ülimalt oluline. Mark 

soovitas leida enda jaoks tegevuse, mis aitab lihtsamini uut 

harjumust teostada. Samas võib tegija motivatsioon olla väga 

suur, aga kui tegevus ise on tegijale ilmatu raske, siis ei tule ka 

sellest midagi välja. Selliseks tegevuseks võib olla näiteks 

maratoni jooksmine. Päästik annab tegevuse õnnestumisele 

hoogu juurde, näiteks tahab keegi minna kõndima ja kutsub 

sõbra või võtab koera kaasa, et oleks lõbusam. Päästikuks võib 

sellises olukorras olla ka muusika kuulamine kõrvaklappidest või 

kindla marsruudi valimine või hoopis vihma korral vihmavarju 

kasutamine. 

Pisikeste Harjumuste Meetod 

Loengupidaja soovitas kuulajatel alustada pisikeste harjumuste 

loomisega, mille üle saaks olla tulevikus tänulik. Mark tutvustas 

kuulajatele meetodit, mille abil on uusi harjumusi võimalik 

kõigest viie päevaga põimida enda igapäevarutiini. Nimelt tuleb 

olemasolevas rutiinis leida uue harjumuse jaoks päästik. 

Järgmiseks tuleb päästik siduda uue harjumusega, mida tuleb 

hakata järk-järgult tihedamini teostama. Uue harjumuse võib 

siduda juba olemasoleva harjumusega, et oleks kindlam, seda 

nimetatakse ankruks. Uutele pisikestele harjumustele annab 

hoogu juurde nende tähistamine, näiteks enda premeerimine, 

kiitmine vms. Seeläbi luuakse endale positiivne tunne ja mälestus 

ning võib juhtuda, et viie päeva pärast on see tegevus juba 

automaatne. Halbade harjumuste vastaseks ravimiks sobib hästi 

päästikute eemaldamine. Näiteks aitab liigse skrollimise vastu äpi 

mahalaadimine või telefonile ajalimiidi peale panek. 

Kuuldud loeng oli põnev, informatiivne ja interaktiivne, pannes 

nii mõnegi õpilase mõtlema, milliseid harjumusi ta sooviks enda 

ellu ja millistest võiks vabaneda. Paljud kuulajad tõdesid, et 

sooviksid vabaneda üleliigsest nutiseadmete kasutamise 

harjumusest. 

Lisainfot ja inspiratsiooni saab Martin Marki veebilehelt 

www.harjumused.ee. 

 

MERILIN MANDEL 

KETRIIN TOBRE, 12L 

9. jaanuaril, jõuluvaheaja järel toimus meie koolis loeng-koolitus 

„Võrdsuse ja mitmekesisuse ABC“, lektoriks 

kasvatuspsühholoog ja vaimse tervise spetsialist Merilin Mandel. 

Loengut kuulasid 12. klasside õpilased. 

Positiivsusest pakatav Merilin Mandel on pidanud väga palju 

ameteid: olnud lapsehoidja, lasteaiakasvataja, tõlkija, fotograaf, 

koolitaja ja vanemlusnõustaja. Loengus ütles ta, et ei saa lubada, 

et jääb praegust ametit elu lõpuni pidama. Mandel oli väga 

http://www.harjumused.ee/
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entusiastlik ja professionaalne lektor, mistõttu oli loengut lihtne 

ja huvitav kuulata. Ta käsitles erinevaid mitmekesisust 

puudutavaid teemasid. Üks olulisemaid neist oli soorollidega 

seonduv, seda käsitleti erinevatest aspektidest, näiteks poisid 

versus tüdrukud, emad versus isad ja õed versus vennad. Inimestele 

kiputakse juba lapsest saati ütlema, kuidas nad käituma peaks ja 

millised on poisid ja tüdrukud. Poisid peavad stereotüüpselt 

olema tugevad, vaprad ega tohi tundeid välja näida; tüdrukud aga 

emotsionaalsed, arglikud, nõrgad. Soorollide erinevust on 

märgata ka komplimentides, mida täiskasvanud lastele teevad. 

Tüdrukute puhul märgatakse pigem välist, näiteks „Nii ilus 

kleit!“ ja „Kes sulle nii ilusad patsid tegi?“. Poisse kiidetakse aga 

nende omaduste pärast, näiteks „Oi, kui vapper/nutikas/tubli sa 

oled!“. 

Lektor rääkis ka, et ühiskonnas on välja kujunenud absurdsed 

normid, mille järgi paljud elavad. Üks levinumaid uskumusi on, 

et „Mehed ei nuta!“, mis levitab toksilist maskuliinsust, sest on 

enam kui loomulik, et inimene nutab. Mandel ütles, et on ka ise 

sattunud ühiskonna pahameele ohvriks, sest tal ei olnud 30. 

eluaastaks „kõik välja mõeldud“, nagu ühele 30-aastasele naisele 

justkui paslik oleks. Samuti tõi ta välja selle, et kui keegi uurib 

kelleltki ta elu kohta, siis enamasti küsitakse „Kas sul 

pruuti/peikat on?“, mitte tema enda unistuste, eesmärkide 

saavutuste kohta. 

Merilin Mandel seletas noortele väga ilusti lahti palju probleeme 

tekitava teema – enesekriitika. Ta ütles mitu noori toetavat 

lauset, minu lemmikud olid „Teiste inimeste ootused ja eeldused 

on seotud nende enda uskumustega, mitte sinuga“, „Sinu 

kehakuju on kõige igavam osa sinust“. Eriti hästi meelde jäänud 

teema puudutas n-ö äärmuslikku ausust ehk olukorda, kui 

inimesed julgevad välja öelda, mida nad mõtlevad, kuid mis võib 

sageli kaasa tuua vestluspartneri(te) haavumise, solvumise, 

haiget saamise. Sellisel juhul varjutakse küll kiirelt fraasi taha 

„Ma tegin ainult nalja!“, uskudes, et see heastab öeldu ja ravib 

hingehaava, aga sageli on kahju juba sündinud ja öeldut see 

olematuks ei tee. 

M. Mandel rääkis väga olulistest teemadest ja pakkus sellega 

tublisti mõtteainet. Usun, et nii mõnigi õpilane muutis tänu 

loengus kuuldule oma ellusuhtumist. 

 

Foto: VG fotogalerii 

VALIKAINETE NÄDAL  

20.–24.11.23 
MATK HAANJA MAASTIKUL 

ANNA-MARIA SÄRE, G1A 

Mulle meeldib teha sporti ja viibida värskes õhus, seepärast 

langetasin valikainet valides otsuse kolmepäevase retke kasuks 

Haanja maastikul. Alustasime Rõuge alevikust ja liikusime 

Viitinasse, kust saime kaasa toidu ja varustuse. Pärast esimese 

kuue kilomeetri läbimist tegime lõunapausi. Kaaslased 

valmistasid priimusel kiirnuudleid, mina sõin vinnutatud liha. 

Esimese öö pidime veetma Luhasoo rabas. Lootsime sihtkohta 

jõuda lühemat teed pidi, aga see plaan luhtus üleujutuse tõttu. 

Kohale jõudnud, käisid julgemad isegi ujumas, koos püstitati 

telgid ja valmistati õhtusööki. Kõhud täis, läks nii mõnigi 

matkaja kohe magama, teised jäid veel lõkke ümber juttu ajama 

ja ennast soojendama. Esimene öö telgis oli külm, kohe ikka 

väga külm! Hommikul jätkasime retke Paganamaa suunas, enne 

vaatetornini jõudmist suutsime isegi ära eksida, mistõttu tegime 

kolmekilomeetrise ringi. Sel õhtul käisin ka mina ujumas! 

Õhusooja oli veel 5 kraadi. Õhtul andsid paljudel juba tunda nii 

valusad jalad kui selg. Kuigi seenerisoto soojendas küll pisut 

kõhtu, oli endiselt harjumatult külm, mistõttu käisin jooksmas 

nii enne magamaminekut kui pärast ärkamist. Sel viimasel 

hommikul pidime tõusma juba kell viis, et jõuda õigeks ajaks 

Krabile bussi peale, kuhu oli neli kilomeetrit. Kell kaheksa 

magasin juba oma kodus soojas voodis. 

Matkale tagasi mõeldes olen imestunud, et peale minu oli seal 

veel ainult üks tüdruk. Sain retkelt mitu õppetundi ja unustamatu 

kogemuse. Nüüd, targemana võtaksin järgmine kord kindlasti 

kaasa sooje (villaseid) riideid. Sain teada, et ujumaskäik aitas 

kehalt soolad maha uhta, tänu millele hoidis keha kõrgemat 

temperatuuri. Külma ilma toit võiks olla vürtsikas, sest see aitab 

hoida seedimise tuld ja keha soojana. Väga tähtis on ka 

sissekantud matkajalats ja hea tuju. 

 

SISSEJUHATUS KALLIGRAAFIASSE 

ANETE PRUUS, 11H 

Valisin 2023/24. õppeaasta I 

perioodi valikaineks 

„Sissejuhatuse kalligraafiasse I“. 

Tahtsin proovida midagi täiesti 

uut ja saada oskusi ilukirja 

vallas, et osata kirjutada ilukirjas 

kaarte ja kirju. Kokku toimus 21 

75-minutilist tundi. Kursust 

juhendas Regina Vildo. Ta on 

õpetanud kunstiõpetust ja 

käsitööd pea kümme aastat, 

läbinud erinevaid joonistamis- 

ja maalimiskursuseid, nende 

hulgas ka välismaiste õpetajate 

e-kursuseid. 

Kursuse üheks eesmärgiks oli saada ülevaade kalligraafia ja 

kirjakunsti ajaloost nii maailmas kui Eestis. Saime ajalooliste 

näidete põhjal teadmisi kirja arenemisest, kirjastiilide sobivusest 

ja kasutusest erinevates tekstides. Lisaks õppisime kasutama 

erinevaid töövahendeid: nii traditsioonilist sulge kui ka näiteks 

tänapäevast parallel pen’i ja pintselmarkerit. Lähemalt tutvusime 

kirjastiiliga Italic ehk kursiivkirjaga ning harjutasime seda. 
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Praktilise tööna valmis vanaaegse ilmega kiri ja pop-up-stiilis 

kaart. Lõpuks võtsime kasutusele parallel pen’i, mille abil valmis 

illustreeritud plakat. 

Kursusel avardus minu silmaring kalligraafia vallas. See arendas 

oluliselt minu käelist oskust ning andis võimaluse omandatut ka 

praktiliselt kasutada. Tutvusin kirjakunsti ajalooga, oskan nüüd 

kasutada õigesti kalligraafia jaoks mõeldud töövahendeid, tean, 

kuidas kirjutada sulega suuri ja väikseid tähti ja oskan lisada 

erinevaid kaunistuselemente. Kursuse lõpuks valmis pop-up-stiilis 

õnnitluskaart, vanaaegses stiilis kiri ja kolmas töö omal valikul, 

milleks valisin illustreeritud plakati. Kursuse lõpus panime oma 

tööd vaatamiseks välja koolimaja esimesele korrusele. 

Jäin kursusega väga rahule ja soovitan seda ka teistele. Klassis oli 

meeldiv õhkkond ja oli hea õppida. Nüüd saan kasutada õpitud 

oskuseid ilusaid tänukirju või sünnipäevakaarte kirjutades. 

  

MAJANDUSÕPETUS 

ADEELE VALB, 11H 

Sellel aastal valisin esimese perioodi valikaineks 

majandusõpetuse, kus osales kokku 18 õpilast. Kursust juhendas 

meie kooli geograafiaõpetaja Kaia Tamm. Valisin selle aine, kuna 

tahan katsetada erinevaid erialasid, et saada teada, mis mulle 

meeldib ja mis mitte. 

Esimesel päeval tutvustas juhendaja meile mitmeid majandusega 

seotud raamatuid ning me rääkisime pikalt majanduslikust 

käitumisest, mis hõlmab otsuste ja valikute tegemist. Põnev oli 

grupitöö, kus oli ette antud viie inimese kirjeldus ning pidime 

nende seast valima ühe, kellele anda siirdamiseks neer. 

Teisel päeval arutasime läbi teemad, mis puudutasid majanduse 

kolme põhiküsimust ning rääkisime ka piirprintsiibist ja 

piirkasulikkusest. Üks tähtis mõte, mis mul sellest päevast väga 

hinge jäi, on soovitus õppida mitut eriala, et neid siis vajadusel 

kombineerida. Kursust läbivateks teemadeks olid nõudlus, 

pakkumine ja hind, mis aitasid aru saada müügitrikkidest, mida 

paljud ettevõtted kasutavad. 

 

Aparaaditehase sisehoov. Foto: Adeele Valbi erakogu

Kolmandal päeval toimus väljasõit Tartusse. Kõigepealt 

külastasime Tartu Ülikooli Delta keskust, kus meile tutvustati 

seal õpetatavaid erialasid ning tehti ka majatuur. Sain ideid ja 

inspiratsiooni edasiõppimise kohta ning edaspidi kavatsen 

osaleda majandusolümpiaadil. Tegime ringkäigu ka 

Aparaaditehases, kus kohtusime mitme väikeettevõtjaga ning 

saime inspiratsiooni võib-olla isegi tulevikus oma ettevõte luua. 

 

Aparaaditehases asuv Fahrenheit 451° raamatutuba. Foto: Adeele Valbi 

erakogu 

Neljandal päeval rääkisime rohkem rahast ning erinevatest turu 

konkurentsivormidest. Rühmades pidime käituma nagu 

ettevõtte juhid ning koostöös kirja panema viisid, kuidas 

töötajaid motiveerida, kontrollida ning karistada. 
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Viimasel päeval oli meil iseseisev töö: pidime otsima ühe 

majandusuudise, mille sisu refereerisime kokkuvõtteks, 

kusjuures pidime välja tooma, kuidas artiklis kajastatu meie elu 

puudutab. 

Olen oma valikuga väga rahul: sain ülevaate majandusteadusest 

ja ka ideid tulevikus edasiõppimiseks. Õpetaja Kaia suutis selle 

kõik meile väga hästi selgeks ja põnevaks teha. 

RAHVATANTS 

KAILYN AASA, 11H 

Osalesin rahvatantsu valikaines, sest käin meie kooli 

rahvatantsurühmas Hopser. Esimesed neli treeningpäeva 

toimusid Võru Kultuurimaja Kannel teise korruse proovisaalis. 

Treeninguid juhendas õpetaja Anne Tolk. Päevad algasid kell 9 

väikese hommikusirutuse ja soojendusega. Lõunani õppisime 

erinevaid rahvatantsusamme ja sammukombinatsioone, päeva 

teisel poolel tantsisime tantse. Kahel päeval käis meile oma 

tantsu „Mustrid“ õpetamas Võru Gümnaasiumi vilistlane Kertu 

Kalkun. Järgnevad päevad kulusid omandatu puhastamisele ja 

tantsuelementide lihvimisele juba Anne Tolga juhendamisel. 

Lisaks õppisime veel tantsu „Kuulujutt“. Kuigi tantsisime seda 

iga päev vähemalt paar korda, tuleb sellega ka edaspidi veel tööd 

teha. Kuna jõulud polnud enam kaugel, tuli hakata õppima ka 

jõulutantsu „Lumevärv“, mille autor on tantsurühma praegune 

liige, Hopseri „isake“ Gregor Suleva. See tants oli eelmistest 

rahulikum ja oli seega väga heaks vahelduseks tempokatele. 

 

Kursuslased. Foto: Kailyn Aasa erakogu 

Neljapäeval jõudsime alustada ka ühe Kagu-Eesti tantsupeo 

tantsu õppimist. Reedene päev erines teistest kursuse päevadest 

juba seetõttu, et toimus koolimajas. Meile anti rühmatööna 

ülesanne analüüsida oma valitud tantsu. Me pidime näitama 

tantsuvideot ja rääkima sellest tantsust täpsemalt – see oli küll 

teoreetiline osa, aga oli siiski väga põnev nii rääkida kui ka teisi 

kuulata. Tantsud vaadatud, analüüsisime oma võistutantsimise 

videot ja arutasime, mis tantsu võiks järgmisena trennis õppima 

hakata. 

PSÜHHOLOOGIA 

ANETE KUUSKLA, 11L 

Üheks võimaluseks oli valikainenädalal osaleda psühholoogia 

kursusel, kus sai täpsemalt teada, millega psühholoogia tegeleb 

ja millisteks harudeks see jaguneb. Kursust juhendas meie kooli 

psühholoog Kadri Treial. 

Kuna kokku olid saanud erinevate klasside õpilased, alustasime 

esmaspäeval kiire tutvumise ja sissejuhatusega psühholoogiasse. 

Esimese päeva teema oli bioloogiline psühholoogia ehk kõik, 

mis on seotud aju töö ja osadega. Tegime erinevaid katseid ja 

mänge, näiteks telefonimängu, mõõtsime enda reaktsiooni 

kiirust, kehastusime närviimpulssideks ja õppisime nii, kuidas 

need töötavad. 

Teisipäev algas kognitiivse psühholoogiaga. Õppisime 

mõtlemist ja õppima õppimist ning ka seda, kuidas info kvaliteet 

ja teadmised mõjutavad selle tajumist. Päeva lõbusaim osa oli 

erinevate katsete läbiviimine. Saime proovile panna oma lõhna-

ja kompimistaju, trikitada nägemist, testida oma silmi, lahendada 

mõistatusi ja isegi kuulsuseid atraktiivsuse skaalal järjestada. 

Kolmapäeval tutvusime sotsiaalpsühholoogiaga ja õppisime 

edasi kognitiivset psühholoogiat. Tegelesime veidi täpsemalt 

motivatsiooni ja eesmärgistamisega ning igaüks sai 

individuaalselt töölehte täita, et ühele oma probleemile lahendus 

leida. 

Neljapäev oli koduõppe päev, mil tuli tegeleda iseseisva tööga. 

Kursuslastel tuli etteantud valikust endale meelepärane 

psüühikahäire valida ning selle kohta küsimustele vastata. Reede 

pärastlõunal jagati meid valikute põhjal uutesse gruppidesse, kus 

saime veidi teemat arutada, muljeid vahetada ja seejärel valitud 

häiret klassi ees tutvustada. Hommikul said laudkonnad 

valmistada etteaste teatud perekonnaliikmete vaheliste suhete 

kohta ning selle klassi ees ette kanda – nii arenes oskus suhteid 

analüüsida. Kuna olime nädala jooksul üksteisega juba ära 

harjunud, sai meil palju nalja ja iga päevaga töötas grupp aina 

rohkem kaasa. 

Kogu nädala vältel tegeles iga laudkond grupitööga. Tuli valida 

teema, mida uurida, näiteks riietuse värvused või käte pesemine, 

ning selle kohta teha diagramm. Grupitöö pidi olema seotud 

sotsiaalse psühholoogiaga, et seda valikkursusega põimida. 

Reedese päeva lõpus kandis iga laudkond teistele kursuslastele 

tulemused ette. Samuti said kõik grupid endale terveks nädalaks 

juhtumi ning iga päeva lõpus tuli sealt välja lugeda vastava 

teemaga seotud probleemid või tunnused. Iga juhtum oli erinev 

ning need kõik käsitlesid kindlat häiret, näiteks depressiooni, 

anoreksiat. 

Pean tõdema, et kursus erines oodatust. Algselt arvasin, et 

tegeleme viiel päeval ainult teooriaga, aga katsed ja mängud tegid 

keerulise teema õppimise väga huvitavaks ja nii jäi kõik ka 

paremini meelde. Soovitan kursust valida neil, kelle 

tulevikuplaan on minna psühholoogiat õppima või kes tunneb 

lihtsalt teema vastu huvi. 
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Fotod: Anette Kuuskla erakogu 

VÕRKPALL 

TROND HERMAN MEIER, 11R 

Osalesin võrkpalli valikaines, sest tunnen selle mängu vastu huvi 

ja soovisin rohkem teada saada reeglite kohta. Tunnid toimusid 

nii koolis kui kahes Võru linna spordisaalis: spordihallis 

ja -koolis. Kuna kursuse juhendaja õp Argo Käpa ei saanud 

esimesed paar päeva haiguse tõttu meiega tegeleda, asendas teda 

spordikooli treener Timo Kuus. 

Valikainenädal algas loenguga, kus saime teadmisi võrkpalli 

ajaloo, platsi ja võrgu mõõtmete kohta ning sedagi, millest 

koosneb võrkpalli mänguala. Teooriale järgnes praktika: 

kõigepealt pidime ise võrgu üles panema, misjärel saime alustada 

soojendusega. Esimesel päeval me võrkpalli mängima ei 

jõudnudki, küll aga õpetati meile, kuidas palli lüüa, kuidas palli 

sööta ja servida. Ka järgnevatel päevadel vaheldus teooria 

praktikaga. Õppisime, missugune peab olema saali valgustus, 

missugune mänguks sobilik pall, võistkonna koosseis ja 

varustus, mida tähendavad kohtuniku käemärgid, kes on libero 

ja millised on tema ülesanded. Harjutasime pallimängu tehnikat, 

võrgust kukkuva palli päästmist ning sihtimist seda lüües. 

Nädala lõpus testisime oma teadmisi kõige kohta, mida olime 

eelnevalt võrkpalli kohta kuulnud ja õppinud. Mängisime 

reeglitepärast võrkpalli ja saime proovida kohtunikutööd, mis ei 

olnud sugugi kerge ülesanne. Võin öelda, et tegin õige valiku ja 

tunnen end nüüd palliplatsil palju kindlamalt. 

VÄIKELASTE KERGEJÕUSTIK 

RICHARD TUPP, 11R 

Valikainete nädalal võtsin osa väikelaste kergejõustiku kursusest, 

mida viis läbi kehalise kasvatuse õpetaja Ede Pähn. Toimusid 

teooriatunnid koolimajas kui ka praktikatunnid Võru 

spordikeskuses. 

Esimesel päeval arutasime erinevate kergejõustikualade teemal ja 

proovisime neid ise, sest juba järgmisel päeval viisime Võru 

spordikeskuses lasteaia Päkapikk mudilastele läbi 

kergejõustikualasid tutvustava võistluse. Päev möödus 

mänguliselt ning lastel oli väga lõbus. Saime aru, et meie eesmärk 

ei ole mõõta laste võimekust, vaid tekitada neis huvi 

kergejõustiku vastu. 

Kolmandal päeval olime koolis ja õppisime 

kergejõustikumäärusi, sest juba neljapäeval ootasid meid ees 

kohtunikulitsentsi eksam ning TV10 Võru- ja Põlvamaa 

meistrivõistlused. Kohtusime Eesti staažikaima 

kergejõustikukohtuniku Peeter Randaruga, kes tutvustas meile 

lähemalt kergejõustikumäärusi. Kohtuniku jutt oli huvitav ja 

arusaadav, see tegi litsentsieksami sooritamise lihtsaks. Peale 

teooria kinnistamist liikusime taas spordikeskusesse, et olla abiks 

Võrumaa Spordiliidule TV10 kergejõustikuvõistluse korraldusel 

ja saada uusi kohtunikutegevuse kogemusi. Olime abiks kõrgus-

, kaugus- ja teivashüppe- ning kuulitõukealal ning 60 m jooksus. 

Võistlus möödus suuremate probleemideta ja edukalt. 

Valikaine viimasel päeval korraldasime jälle lasteaialastele 

võistlusi, seekord olid mudilased Okasroosikese ja Sõlekese 

lasteaiast. Nad said visata vahtoda, läbida takistusrada, heita 

topispalli, joosta kestvusjooksu ning hüpata paigalt kaugust. 

Lastel oli huvitav ja päev möödus kiiresti. 

Kursuse lõpuks olime tutvunud kohtunikutööga ning 

sooritanud kohtunikulitsentsi eksami, saime uusi oskusi 

väikelastega suhtlemisel, teame nüüd, et neil peab olema huvitav 

ja nendega peab olema mänguline. 

 

Ühispilt 

 Kestvusjooks. Foto: Richard Tupp 
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KOOLI HELI- JA VALGUSSÜSTEEMID 

MARTIN MÄRDIMÄE, 11R 

Osalesin valikkursusel „Kooli heli- ja valgussüsteemid“. Selle 

kursuse eesmärk oli tutvustada tavalisele kooliõpilasele kõige 

tähtsamaid valgus- ja helisüsteeme, mida meie kool kasutab. 

Kursust juhendas kooli IKT-juht Aare Rätsepp. Kursusel osales 

kaheksa huvilist, esindatud olid nii 10., 11. kui 12. klassid. 

Alustuseks tutvusime üldiselt heliga ja saime teada, kuidas heli 

tekitada ja kuidas see levib. Tutvusime ka lihtsamate 

heliseadmetega, nende hulgas näiteks analoogmikserpultide ja 

kõlaritega, ja saime teada, kuidas need töötavad. Päeva lõpus 

saime ise gruppides neid seadmeid katsetada. 

Teisel päeval tutvusime erinevat tüüpi mikrofonidega, mida meie 

koolis üritustel kasutatakse, ja lõpuks saime näha ja kasutada ka 

keerukamat digitaalmikserpulti, mis on kasutusel kooli aulas. See 

oli väga huvitav, palju täpsem, aga ka palju keerukam, kui 

arvasime. 

Kolmandal päeval tutvusime lõpuks kooli valgussüsteemidega. 

Nägime erinevaid prožektoreid ja pärast saime nendesamade 

prožektoritega ka ise näidata oma valitud värve ja mustreid, 

kasutades arvutiprogrammi DMX. Kursuse viimane ja tähtsaim 

osa oli panna meie teadmised ja oskused proovile ning aidata 

valgus- ja helilahendustega kujundada/lavastada – samuti 

valikkursuse raames valminud – muusikali „Ooperifantoom“ 

kontserti (juhendaja Silja Otsar). 

Neljandal päeval alustasime ettevalmistustega. Algul tuli kõigil 

kursuslastel valida roll, mida nad soovivad täita. Valikus oli 

töötada valgustusega, mikserpuldiga, muuta laval tausta arvutiga 

või opereerida videokaamerat. Mina valisin tegeleda 

valgustusega, kuna see huvitas mind enim. Päeva jooksul 

sättisime kogu heli ja valgustuse paika esinejate soovide järgi, aga 

tuli ka jälgida, et valgustus ja heli oleksid sobilikud publikule. 

Valgustus oli minu arvates kõige keerukam osa, kuna lavavalguse 

seadmisel tuli olla väga täpne, et esinejad oleksid publikule hästi 

näha, aga et samal ajal oleks valgustus ka värvikas ja efektne – 

see tähendas pidevalt valgustuse muutmist proovide ajal. Oma 

töös kasutasin sama arvutiprogrammi, millega sain muuta kõiki 

lava valgusprožektoreid. Päeva lõpuks suutsime kõik korralikult 

paika saada. 

Reedel tegime veel viimaseid ettevalmistusi ja kontrollisime, et 

kõik oleks kontserdiks valmis. Tegime igaks juhuks ka 

peaproovi. Toimus kaks kontserti, mõlemad olid väga edukad ja 

näis, et nii esinejad kui publik nautisid laval toimuvat. Kuigi mul 

oli täita keerukas ülesanne, jäin ma tulemusega väga rahule ning 

nautisin samuti. Sain valikkursuselt väga toreda ja vajaliku 

kogemuse ning teadmised, mis tulevad kindlasti kasuks ka 

väljaspool kooli. 

ALGTEADMISED JAAPANI KEELEST JA 

KULTUURIST 

KAROLIINA KÄRSIN, 11R 

Valikainet jaapani keelest ja kultuurist juhendas väga tore ja 

sõbralik Tartu Ülikooli õpilane Eva Liisa Andrejev, kes õpib 

lisamoodulina jaapani keelt. 

Kursuse esimesel päeval tutvusime Jaapanis kasutatavate 

tähestikega: hiragana ja katakanaga. 

 

Jaapani keele tähestikud hiragana ja katakana. Foto: Karoliina Kärsini 

erakogu 

Õppisime neid üksteisest eristama ning kirjutasime enda nimed, 

kasutades katakanat. Õpetaja jagas meile lehed, kus olid 

lihtsamad ning levinumad jaapanikeelsed sõnad ja fraasid, mille 

pidime pähe õppima. Saime paari peale ülesande teha esitlus ühe 

Jaapani linna kohta. Järgmisel päeval töötasime iseseisvalt: 

kirjutasime läbi hiragana ja katakana, kordasime väljendeid ja 

koostasime ettekandeid. Kolmandal päeval kordasime sõnu ja 

harjutasime uusi dialooge. Täitsime ka lünkteksti teemal „Mina“ 

ning õppisime seda lugema. Õpetaja abiga valmistasime päeva 

alguses ette küsimused vestluseks Maikoga, kes on Tokyos 

sündinud jaapanlanna. Päeva lõpus tegime Maikoga toreda 

videokõne, kus tutvustasime ennast lühidalt jaapani keeles. See 

oli natukene naljakas, kuna osal õpilastest ununes, mida tuli 

öelda. Maiko vastas meie küsimustele, mis õpetaja talle saatis, 

ning hiljem tegime sellest kokkuvõtte. Voltisime ka paberist 

origamisid. 

 

Origamid. Foto: Karoliina Kärsini erakogu 

Neljandal päeval kuulasime esitlusi ja mängisime jaapani 

numbritega bingot. Meile tuli külla Haridus- ja Noorteameti 

noortevaldkonna peaekspert Kristiina Valk, kes rääkis huvitavalt 

ja meeldejäävalt oma kahenädalasest Jaapani-reisist. Veel rääkis 

ta Eesti delegatsiooni juhtimisest ja Index programmist Jaapanis 

ning oma kokkupuudetest jaapani kultuuriga. Peale külalise 

lahkumist kordasime veel kord dialooge ning õpetaja luges meile 

paar jaapani muinasjuttu. Viimasel päeval kuulasime õpetaja 

loengut Jaapani ajaloost, mängisime „Kuldvillakut“ ja tutvusime 

Jaapani toitudega. 

Kursuse lõpus kontrollis õpetaja individuaalselt kõigi kursuslaste 

teadmisi, sealhulgas ka õpitud jaapani keele oskust. Jõime 

Matcha teed, maitsesime erinevaid Jaapani snäkke ning sõime 

õpetaja valmistatud väga maitsvat Matcha brownie’t. Õppisin 

juurde palju uut ja huvitavat.  
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SPORT 
SPORDIPÄRASTLÕUNA 

 

26. septembril 2023 veetis VG pere pärastlõuna sportides. 

Toimus paarisorienteerumine Võru linnaruumis. Õpilased pidid 

eelnevalt nädala jooksul leidma endale paarilise, kes õpiks küll 

n-ö samas suunas, aga kas aasta varasemas või hilisemas lennus. 

Orienteerumisrada tuli läbida koos paarilisega. Õpetajadki olid 

paarikaupa starti oodatud. Ette oli valmistatud kolm rada. 

Spordipärastlõuna tulemused: 

Rada 1, 4100 m, 15 KP (kontrollpunkti) / kokku 34 paari. 

1. Lauri Ruuder 12L, Liis-Loreen Sepp 11H 0:42:28 

2. Ruudi Tukk G1A, Kristen Robin Mast 11H 0:44:08 

3. Edvin Erik 11L, Verner Breidaks G1C 0:48:39 

Rada 2, 3900 m, 16 KP / kokku 35 paari. 

1. Liivika Paas 12R, Mia Mai Huik 11R 0:40:06 

2. Ats Raal 12L, Markus Lehtna 11L 0:43:49 

3. Markus Mark G1C, Martti Segasaar 12R 0:50:35 

Parim õpetajate paar oli 5. koht Ester Allas, Kadri Treial 0:58:53 

Rada 3, 3900 m, 17 KP / kokku 30 paari. 

1. Trond Herman Meier 11R, Markus Saia G1B 0:34:04 

2. Riho Parker 11R, Keir-Kenneth Lumi G1B 0:36:19 

3. Laura Kääpakaust 12R, Ats Uder 11R 0:40:25 

DISCGOLFI TURNIIR 

 

 

6. oktoobril toimus Kubija rajal VG kettagolfi võistlus. 

• Esimese koha sai 11H skooriga +28. 

• Teise koha sai 11R skooriga +32. 

• Kolmandat kohta jäid jagama 12R ja G1B skooriga 

+49. 

• Neile järgnesid 11L skooriga +54; G1A +71; 12H +75; 

12L +84 ja G1C +97. 
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KLASSIDEVAHELISED 

VÕRKPALLIVÕISTLUSED 

 

Võrkpallimängud toimusid neljal päeval Võru Kreutzwaldi 

Kooli võimlas. Võistkonda kuulus 8 liiget: väljakul 3 neidu + 

maksimaalselt 3 noormeest ning 2 varumängijat (noormehi võis 

olla vähem). Mängude alagrupid moodustati suunapõhiselt. 

Võistluse reeglid: 

• mäng kestab maksimaalselt 3 geimi (kahe geimi 

võiduni) 

• geim mängitakse 25 punktini 

• noormehed neidudele blokki ei hüppa 

• hüppelt ei servita 

Tulemused: I koht – 11L; II koht – 11R; III koht – 11H. 

 

 

 

KABETURNIIR 

 

Õpilaste kabeturniiri mängud toimusid pikkadel vahetundidel 

aulas. Mängureeglid nägid ette, et nupud liiguvad ainult ühel 

värvil ja ainult vastase suunas, tammid liiguvad ainult ühe võrra 

igas suunas ja tapmine on kohustuslik. 

Turniiri tulemused: 

1. koht – Andro Pall 11R 

2. koht – Hardi-Joosep Kongo 11L 

3. koht – Kaspar Kimmel 11R 

4. koht – Reio Vissel 12H 
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JÕULUKUU 
JÕULUOOTUSE TÄHISTAMINE 

 

Nagu juba traditsiooniks saanud, juhatavad esimese advendi 

järgse esmaspäevase koolipäeva sisse jõuluootuse minutid. Kesk 

tormakaid argipäevatoimetusi on see hea võimalus jõulukuu 

alguses korrakski aeg maha võtta ja mõtiskleda selle üle, mis on 

elus tegelikult tähtis. Õppejuht Annely Hindriksoni seekordne 

advendimõtisklus rääkis südamest – see tuli südamest, puudutas 

südant ja läks südamesse… Sõnavõtja lahkel loal jäävad need 

mõtted nüüd ka DF-sse. 

Hea koolipere! 

„Vahel ma ei räägi, 

sest mu südamel on hääl ära. 

Aga ma kirjutan 

ja soovin, et Su südamel 

oleks silmad lahti.“ 

Nii kirjutas oma esikluulekogus Elina Naan. 

Eesti keel on tulvil igat sorti südame kohta käivatest väljenditest: räägime 

suure südamega ja südametutest inimestest, rõõmu korral kargab me süda 

lakke; kui kallis inimene meid petab, on me süda murtud, tilgub verd või 

lausa lõhkeb. Me võtame südamesse ja kergendame südant, kellest süda 

täis, sellest räägib suu. Vahel langeb kivi südamelt, vahel ripub meie süda 

kellegi küljes, küll on meil okas südames, küll langeb süda saapasäärde. 

Mõnikord ütleme kaaslasele, ära võta südamesse, teinekord – järgi oma 

südame kutset. Sügaval südamesopis võib kipitada, kripeldada, keeda, 

puperdada. Vahel teeme oma südame kõvaks, teinekord avame südame. 

Nii me räägime. Aga enamasti pole meil õrna aimu, kuidas meie süda end 

tegelikult tunneb. Südamel ei ole akent sisse vaadata. Südamest rääkides 

on oht jääda pinnapealseks, kaunisõnaliseks. 

Kiiresti arenev teadusharu energeetiline kardioloogia ütleb, et südamel on 

oma närvikeskus, tänu millele suudab ta ümbritsevast väljast infot vastu 

võtta, infot tõlgendada, uut õppida ja mäletada. Üle maailma on tehtud 

suur hulk katseid, mis tõestavad, et süda tõesti kuuleb, kui me temaga 

räägime. Ta reageerib meie sõnadele. On teada, et süda kiirgab 

elektromagnetlaineid ja ka nende lainete kvaliteet sõltub muu hulgas sellest, 

kuidas me iseenda ja oma südamega käitume. 

Mind kõnetas väga novembrikuine Elina Naani algatus koostöös 

peaasi.ee-ga kirjutada südamekirju, kirjutada südamelt ära. Panna kirja 

oma mõtted ja tunded, mis vajavad lihtsalt lahustumist ning lahti laskmist. 

Saada need endast välja, et tekiks ruumi ja rõõmu uueks hingamiseks. 

Need kirjad koguti kokku, neid ei loetud, vaid tuhastati. 

Jõuluootusaeg on iseendasse vaatamise aeg. Olen täiesti teadlik, et mitte 

kunagi pole enesesse vaatamine mugav. On igasuguseid pimedaid 

nurgataguseid, mida tahaks pigem eirata, mitte tunnistada. Vahel peab ka 

vaikust pidama, et sõnad saaksid tulla. Paber võib olla seejuures väga hea 

kuulaja. Kirjuta ära see miski, ära üle loe. Pane see kirja, murra kokku 

ja endale sobival hetkel ja kohas põleta see ära. Uusi asju ei mahu peale, 

kui ei anna vana alt ära. 

Lapsepõlvest mäletan, et meie peres ei kallistatud kunagi, soojad sõnad jäeti 

ütlemata. Kooliajal anti kodust kaasa moosid, mahl ja kartul – see oli 

armastuse keel. Südamega suhtlemist ei õpetatud ega osatud õpetada. Ja 

kui pole õppinud, siis võib hooliva, lahke või siiralt südamliku 

väljendamine nõuda omajagu julgust. Ehk saad südamekirjade aktsioonist 

inspiratsiooni kirjutada hoopis Sulle olulisele inimesele, kes on mingil 

põhjusel Sinust kaugeks jäänud. Kui on oluline inimene, oluline teema … 

astu talle sammuke lähemale: „Hea sõber! Kui viimane kord kohtusime, 

ei olnud ma parim versioon iseendast, aga sa oled mulle väga kallis. Sul on 

koht minu südames.“ 

Südamekiri on minu jaoks ka jõulukaart. Märk meelespidamisest, 

tähelepanuavaldus sellest, et kaardi saaja on oluline. Kui mõtled läbi oma 

sõnumi, äkki valmistad ise kaardigi, ja paned selle posti, saab teine inimene 

aimu, et sa olid selles aastalõpu kiirustamise virvarris valmis need mõned 

minutid oma aega pühendama just temale. Kaardi saabumine tõendab, et 

sa olid meeles. Tänapäeva heitlikus ja ebakindlas maailmas ei ole seda 

sugugi vähe. 

Hea koolipere! 

Süda on sinu hea kaaslane. Uuri teda tähelepanelikult, süvene salajastesse 

soppidesse. Küsi oma südamelt, mida ta vajab, et end paremini tunda, räägi 

või kirjuta südamelt ära, kui see on vajalik. Anna oma südamele hääl kas 

või jõulukaartide kaudu. Sest nagu ütleb väike Prints: „Südamega näed 

rohkem.“ 

Südamlikku jõuluootusaega! 

 

KINGIPAKKIMINE 

 

Suurel vahetunnil olid aulasse oodatud klasside neljaliikmelised 

võistkonnad, et välja selgitada, kes on kibedaim kingipakkija. 

Tulemused olid järgmised: 

1. koht G1C 

2. koht 11H 

3. koht 12R 
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TALVINE TANTSUPÄEV 

VII talvisel tantsupäeval osalesid ka meie kooli 

rahvatantsurühmade noored – nii sega- kui ka neidude rühmast. 

Noori juhendavad Anne Tolk, Piret Hordo ja Oksana Aasa. 

 

KOOLI JÕULUPIDU 

 

Kui kõigil eelnevatel aastatel on jõulupeo korraldamine olnud 

uute õpilaste, kümnendike ülesanne, siis sel korral oli teisiti. Küll 

aga jäi samaks see, et peol on teema ja kõik klassid saavad 

võimaluse seda oma etteastetes tõlgendada. Jõulupidu teemal 

„Me armastame VG-d“ kasutas populaarse telemängu „Me 

armastame Eestit“ formaati, kus kaks võistkonda võtavad 

mõõtu erinevates mängudes. Õhtujuht nagu ka telemängu puhul 

oli laulja Eda-Ines Etti. Õhtu algas kooli vilistlase Kaari Kattai 

esitatud telesaatest tuttava tunnuslauluga, mille sõnad oli 

olukorrale (loe: VG-le) vastavaks kohandatud. Seejärel sai 

koolipere sai kaasa elada ja mõelda väga erinevas stiilis, žanris ja 

võtmes lahendatud teemakäsitlustele. Tahtmata kedagi esile 

tõsta või tagaplaanile jätta olgu nimetatud vaid mõned: G1A 

õpetajate turvateenistus; 11L ja 11R klassikokkutulekud, kus 

meenutati kooliaja säravamaid hetki ja inimesi; 12L õpilaste 

dramaatiline ajarännak mineviku kooli õnnetundi; 12H 

hingestatud ja tuntud viisil esitatud muusikaline number „Ei saa 

ma jätta VG-d eal“;12R pilguheit õpetajate toas toimuvale. 

Esinemised vaheldused mängudega, kus lendude esindused said 

end proovile panna nutikuses, näitlejameisterlikkuses ja 

jõululaulude tundmises, koos Eda-Inesega said peolised neid ka 

üheskoos laulda. Enne kojuminekut sai veel suu kringliseks või 

piparkoogiseks teha. 

 

JÕULUAKTUS 

 

Seekordse jõuluaktuse meeleolu aitasid luua kooli segakoori 

lauljad õp Silja Otsari juhatamisel ja video vahendusel 

segarahvatantsurühma Hopser tantsijad (juhendaja õp Anne 

Tolk), kelle nooruslikust energiast pakatavad, aga ka väga 

südamlikud tantsuvideod ei jäta naljalt kedagi külmaks. 

Direktor Karmo Kurvits tänas kiituskirjaga kõiki I perioodil 

hästi ja väga hästi õppinuid. Mõisa esindus kuulutas välja klasside 

I perioodi tegijad: G1A – Annaliis Adamson, G1B – Laura 

Lisanne Palju, G1C – Agnes Laugamets, 11H – Mia Joanna 

Koort, 11L – Marie Martine Lupp, 11R – Kertu Kubi, 12H – 

Andri Pilv, 12L – Ats Raal, 12R – Elis Laanemaa. 

Rahulikku jõuluaega ja kosutavat puhkust! 
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VAATA ROHKEM 
PILTE SIIT! 

 
Koolilehe fotod, mille autorile pole viidatud, on 
pärit kooli fotogaleriist või kooli Facebooki lehelt. 

 

   

https://mamma.voru.edu.ee/photo
https://mamma.voru.edu.ee/photo
https://mamma.voru.edu.ee/photo
https://www.facebook.com/voru.edu.ee
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DICTUM FACTUM 
Toimetus ootab pilte ja kaastöid 

aadressil: 

ester.allas@voru.edu.ee 

Väljaandja: Võru Gümnaasium 

Seminari tn 1, 65608 Võru 

Tel 5898 5104 

Ajalehe järgmine number ilmub 

kevadel. 

VAATA KA:  
 @OPILASOSINDUSMOIS   @VORUGYMNAASIUM   VÕRU GÜMNAASIUM 


